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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES

Al Accionista Unico de
Santander Factoring vy Confirming, S.A., EF.C. (Sociedad Unipersonal):

Irnforme sobre las cuentas anuales

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de Santander Factoring y Confirming, S.A., EF.C.
(Sociedad Unipersonal), (en adelante, la “Sociedad”), que comprenden el balance a 31 de diciembre de
2015, la cuenta de pérdidas y ganancias, ¢l estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos
de efectivo y 1a memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los Administradores en velacion con las cuentas anuales

Los Administradores son responsables de formular ias cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen
la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de Santander Factoring y
Confirming, S.A., EF.C. (Sociedad Uniperscnal), de conformidad con el marco normative de
informacidn financiera aplicable a la entidad en Espafa, que se identifica en la Nota 1-b, de la memoria
adjfunta v, del control interno que consideren necesario para permitir la preparacidn de cuentas anuales
libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre las cuentas anuales adjuntas basada en nuestra
auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditorfa de conformidad con la normativa reguladora de la
auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de
ética, as{ como que planifiquemos y ejecutemos la anditoria con el fin de obtener una seguridad razonable
de que las cuentas anuales estan libres de incorrecciones materiales.

Una auditoria requicre ia aplicacidn de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los
importes y la informacion revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen
del juicio del auditor, incluida la valoracién de los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales,
debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del nesgo. el auditor tiene en cuenta el control
interno relevante para la formulacion por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de disefiar
los procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcidn de las circunstancias, y no con la finalidad
de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de ia entidad. Una auditoria también incluye
la evaluacidn de la adecuacién de las politicas contables aplicadas v de la razonabilidad de las
estimaciones contables realizadas por la direccidn, asi como la evaluacién de la presentacidn de las
cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién de auditoria.
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Opinién

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen
fiel del patrimonio y de la situacién financiera de Santander Factoring v Confirming, S.A., EF.C.
{Sociedad Unipersonal) a 31 de diciembre de 2015, asi como de sus resultados y flujos de efectivo
correspondientes al gjercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de
informacién financiera que resulta de aplicacion y, en particular, con ios principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Parrafo de énfasis

Llamamos la atencién con respecto a lo sefialado en la Nota 1-a de la Memoria de las cuentas anuales
adjuntas, en la que se menciona que la Sociedad estd integrada en el Grupo Santander y no dispone de
una red de oficinas propia. Su tnica oficina operativa (radicada en Boadilla del Monte), atiende las
transacciones que realiza directamente a través de ella, as{ como las captadas a través de la red de oficinas
de su entidad matriz, Banco Santander, S.A. En la Nota 26 de la Memoria de las cuentas anuales adjuntas
se desglosan las transacciones realizadas con entidades del Grupo Santander y los saldos mantenidos con
las mismas. En cualquier andlisis de las cuentas anuales adjuntas debe tomarse en cuentz esta
circunstancia. Esta cuestién no modifica nuestra opiniéa.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestién adjunto del ejercicio 2015 contiene las explicaciones que los Administradores de
la Sociedad consideran opertunas sobre la situacion de la Sociedad, la evolucién de sus negocios y sobre
otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado que la informacion
contable que contiene el citado informe de gestidn concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio
2015. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacién del informe de gestion con el alcance
mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revision de informacion distinta de la obtenida a partir
de los registros contables de la Sociedad.
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CLASE 87

0L8195789

SANTANDER FACTORING Y CONFIRMING, S.A,, E.F.C. (Sociedad Unipersonat)

BALANCES Al 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

(Mites de Eures)

ACTIVG 2015 2014 ¢4 PASHO ¥ PATRIMONIQ NETD 201% 2014 4%

Caja y dapssitos en bancos centrales - Cartara de aegociacién . -
Castera de negosiacion - Otros pasivos financieras a vaior razenable
Pro-memona Frestades ¢ en gacantia con cambios en pérdidas y ganancias - -
Ctros activos financieros a vaior raxonzble con Pasivos financieros a cokte amortizado ERFOALN 7.939.087

cambios en pérdidas y ganancias - - Depaésitos do ent:dades de credile (Hota 11} 7274448 7 517,188
Activos Dmancieros disponibles para la venta - - Cepdsios de ta clienteia {Nota 10} 52.278 64 951
Inversiones crediticias £,434.503 8.591.175 {Paswos subordinados iNcla 123 G505t 80.065
Depostos en entidades de crédio {Nota &) 86.927 193324 {Otros pasivos tinancieros (Nota 13} 128322 BB T2H
Crédito aia clientela (Nota 83 8.347.576 8 397 851 {Ajustes a pasivas financieros por macro-cobecturas . -
Pro-memana Frestados o en garentia . . Derivados de cobertura - -
Cartera de lnversién a vencimiento Provisiones - 3.260
Pro-memana. Presiados o en garantia - - Cras Drovisiones - 1280
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas Pasives fiscales {Neta 15) 55,168 45,153
Desivados de cobertura Cornentes 55.168 49153
Activos no corrigntes en venta Resto de pasivos (Nota §) 354.712 325 588
Participaciones TOTAL PASIVD B.129.987 8312958
Contratos ¢ sequros vinculades a pensiones -
Activo maleriat {Nota 7) -
iemovihizade malenal - - Fondos propios 466.629 368.702
Fro.memona Prestacos o en garaniia - . Capital {hota 16} 108.888 108.898
Activo iMangibie (Nota 8} 3.023 2.124 {Prima d@ emision (Nota 17) 15 028 16 828
Actives fiscales (Nota 15) 60.411% 34.853 |Reservas {Nola 17} 242,876 130.975
Cariznles 33 41 |Resullado del emercicio 97827 112 401
[ufendos £0.348 33 812 [Manos: Divdendos y reInbucines - .
Reste de actives (Nota 9) 48.679 53.508 (Ajustes por valoracion - -

TOTAL PATRIMONIO NETO 486 620 JE8.702

TOTAL ACTIVO 3.696.616 8.881.660 {TGTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETD B.5%6.616 8.681.660
PRO-MEMORIA
Riesgos comingentes (Nota 183 30 Ao
Compromuses conungentes (Mota 12) 39 138 B2 183

(*) Se presenla, vnka y xciusivaments, & efeclos comparatives
Las Nolas 18 27 descftas gn (@ Memotia aojuita lefman pane ntegrante del Dalance af 11 de dicrempre de 2015
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GLASE 8-

SANTANDER FACTORING Y CONFIRMING, $.A,, E.F.C. {Sociedad Unipersonal)

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS
ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

{Miles de Euros}

Ingresos/{Gastosi

2015 2014 ()

intereses y rendimientos asimilados (Nota 19) 154,289 240,908
intereses y cargas asimiiadas (Nota 20} {26.874) 151.897)
MARGEN DE INTERESES 169.415 185,012
Rendimiento de instrumentos de capital B -

Comisiones percibidas {Nota 21} 31,9714 37.528
Comisiones pagadas (Nota 21) (4,022} (4.387}
Resultado de operaciones financieras (neto} {Nota 6} {314} FA K
Otros (314} 211
Diferencias de cambio (neto) 3.170 7.272
Otros productos de explotacion {Nota 24) 1.558 183
Otras cargas de explolacion (Mota 24) (£.133) {630}
MARGEN BRUTO 200645 229.189
Gastos de administracion {17.921) (14.887}
Gastos de parsonal (Nola 22) {3.703} (3.283}
Qtros gastos generales de adminsiracion (Nota 23} {14.218) {11.704;
Amortizacién (Notas 7 y 8} {1.079) {1.088)
Dotaciones a provisicnas {neto) 183 12,644
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (41.929) {65.772)

inversiones crediticias {Nota 6} (41 920) (65.772)

RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION 139.899 169.985

Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)} - -
Ganancias (pérdidasi en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta {Nota 9) - .
|Diferencia negativa sn combinagiones de negocios - -
Ganancias (pérdidas) de activos no corrienles en venla no clasificados come cperaciones interrumpidas

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 139.899 159.985
impuesto sobre beneficios {Noia 15) {41.872) {47 984}
RESULTADS DEL ELERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIORES CONTINUADAS 97.927 H12.001

Resuitado de operationes interrumpidas {neto)

RESULTADO DEL EJERCICIO 97927 112.001

(*) Se presenta, dnica y ex¢lusivamente. a efectos comparativos.
Las Notas 1 a 27 descrilas en fa Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicic anual terminado
&l 31 de diciembre de 2015
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CLASE 87

SANTANDER FACTORING Y CONFIRMING, S.A., E.F.C. (Sociedad Unipersonal)

ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTES A LOS
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

(Miles de Euros)

Ejercicio Ejercicio
2015 2014 ()
AYRESULTADOQ DEL EJERCICIO 97.927 112.001
8) OTROS INGRESOS ¥ GASTOS RECONOCIDOS - .
8 1) Partidas gue no seran reclasificadas a resultados - -
Pardidas y ganancias acluanales en planes de pensiones de preslacion defimda
Activos nio corrientes en venta
Impuesio sobre beneficios relacionade con panidas gue no seran reclasificadas a resullados -
£.2) Partidas que podran ser clasificadas a resultados -
Activos financieros disponibles para la venta - -
Ganancias {perdidas) por valoracion -
impories transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - ~
Ciras reclasificaciones
Coberturas de 1os flujos de electivo -
Ganancias {péididas} por valoracion
importes transferidos a la cuenta ¢e perdidas y ganancias -
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubienas -
Otras reclasificaciones
Cobperturas de inversiones netas en negocios en el extranjero -
Ganancias (pérdidas) por valoracion -
Importes ransferidos a la cuena de pérdidas y ganancias - -
Diras reclasificaciones
Diferencias de cambio - -
Ganancias {perdidas) por valeracion
Impones fransferidos & Ia cuenta de pérdidas y ganancias -
Otras reciasificaciones
Activos no corrientes en venta - -
Ganancias (pérdidas) por valoracion -
Importes transferidos & fa cuenta de pércidas y ganancias -
Otras reclasificaciones
Resto de ingresos y gastos reconocidos g
impuesto scbre beneficlos . .
TOTAL INGRESOS ¥ GASTOS RECONOCIDOS (A + B} 97.927 112.001

{*} Se presenta, Onica y exclusivamente, a efectos comparalivos.
Las Notas 1 a 27 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al
eisrcicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015.
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GLASE 8/

0L81957393

SANTANDER FACTORING Y CONFIRMING, S.A., E.F.C. (Sociedad Unipersonal)

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A 1.0OS EJERCICIOS

ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

{Miles de Euros)

Ejercicio Ejercicio
2015 2014 {*)

FLUJOS DE EFECTIVQO DE LAS ACTVIDADES DE EXPLOTACION {72.834) 15.767
Resultado del ejercicio 97.927 112.601%
Ajustes para obiener los flujos de efectivo de tas actividades de expiotacion B4.798 46.945
Amorlizacion 1.679 1.088
Otros ajustas 83.719 45.856
Resultado ajustado {45.798) {445,322}
Inversiones crediticias 24.830 381 371
Otros activos de explotacién {70.729) 53.951
Aumento/(Disminucion) neta en los pasives de explotacion (209.760) 362.143
Pasivos financieros a ceste amorizado (195.851) 278.006
Otros pasives de explolacion {13.909) 84137
Cobros / Pagos por impueste sobre beneficios - -
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION {1.878) {1.303)
Pagos {1.978) {1.303)
Activos intangibles (1.978; (1.303)
Cobros - -
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION {15.000) {4)
Pagos (15.000) (4)
Dividendos - -
Pasivos subordinados (15.000) (4)
Cobros - -
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO - -
AUMENTO/ DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES {89.812} 74.460
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 142.308 67.848
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 52.497 142,308
PROMEMORIA:
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIOD 52497 142.30%

1.1. Caja - -

1.2. Saldos equivalentes al efectivo en Bancos Centrales . -

1.3. Otros activos financieros 52.497 142.309

1.4, Menos: Descublertos bancarios reintegrables a la vista - -
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO 52,497 142.309

.as Notas 1 a 27 descritas en

(") Se presenta, Gnica y exclusivamente. a efsclos comparativos.
ta Memoria adjunta forman parle integrante del estado de flujos de efectivo del gjercicio anual
terminade et 31 de diciembre de 2015,
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CLASE 8/

Santander Factoring y Confirming, $.A., E.F.C. {Sociedad Unipersonal)

Memoria correspondiente al ejercicio anual
terminado ei 31 de diciembre de 2015

Introduccién, bases de presentacidn de las cuentas anuales v otra informacion

a} Introduccion

Santander Factoring y Confirming, S.A., Establecimiento Financierc de Crédito {Sociedad Unipersonai), en
adelante, la "Sociedad”, se constituyd por tiempo indefinido bajo la denominacion de “Bansander de
Factoring, S.A", el 30 de mayo de 1988. Dicha denominacion social cambid por "Santander de Factoring,
S.A" el 14 de julic de 1986. La Sociedad adapté sus estatutes sociales ab nuevo régimen juridico de las
sociedades anonimas el 25 de julio de 1890, pasando a denominarse, a partir de dicha fecha, “Santander de
Factoring, S.A., Entidad de Financiacion’.

La Junta General Universal y Exiracrdinaria de Accionistas de la Sociedad celebrada el 2 de septiembre de
1996, acordé su transformacion, de conformidad con lo previsto en ta Ley 3/1994, de 14 de abril, y en el Real
Decreto 892/1996, de 26 de abril, sobre el Regimen Juridico de los Establecimientos Financieros de Crédito,
en Establecimiento Financiero de Crédito, cambiando su denominacidn social y modificando su objeto social.
El Ministeric de Economia y Hacienda autorizd su transformacion en Establecimienio Financiero de Crédito
con fecha 15 de octubre de 1996.

La Junta Universal de Accionistas de la Sociedad, celebrada el 12 de noviembre de 1939, aprob¢ el cambio
de denominacion social par la de “BSCH Factoring y Confierning, S.A., Establecimiento Financiero de
Credite”. Dicho cambio de denominacion social fue inscrito en el Registro Mercantit con fecha 21 de enero de
2000,

Posteriormente, la Junta Universal de Accionistas de la Sociedad, celebrada e 11 de diciembre de 2001,
aprobo el cambio de denominacidn social por la de *Santander Central Hispano Factoring y Confirming, S.A.,
Establecimiento Financiero de Crédito”. Dicho cambio de denominacion social fue inscrito en ei Registro
Mercantil con fecha 11 de enero de 2002.

Finaimente, la Junta Universal y Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad, celebrada el 30 de energ de
2004, aprobté el cambic de denominacién sccial por la actual. Dicho cambio de denominacién social fue
inscrito en el Registro Mercantil con fecha 3 de marzo de 2004,

t.a Sociedad tiene como objeto social principal la realizacion de operacionas de factoring y confirming,
consistentes, de acuerdo con la legisiacion especifica vigente, en operaciones de gestion de cobro de
créditos y de anticipo de fondos sobre los mismos. Esta, igualmente, comprendida en su objeto social la
realizacién de las actividades propias de los Establecimientos Financieros de Crédite recogidas en ef articulo
1 del mencionado Real Decreto 682/1896.

La Sociedad estd inscrita en el Registro Especial de Establecimientos Financiercs de Crédito del Banco de
Espafia, con el numero 8.906. Su domicilic social se encuentra en Avda. Cantabria, s/n, de Boadilla def Monte

(Madrid).
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CLASE 8

ta Sociedad opera tanto en el mercado nacional como en el internacional (imporacion y exportacion),
estando vinculada a dos grupos internacionales de sociedades de factoring que se rigen por unas normas y
usos de trabajo uniformes, a través de los cuales se canalizan todas lfas operacicnes del mercado
internacional.

La Sociedad esta integrada en el Grupo Santander, cuya sociedad dominante es Banco Santander, S.A.
(véase Nota 18} con domicilio social en Paseo de Pereda 8 al 12 de Santander (Cantabria), siendo esta
sociedad la que formula cuentas anuales consclidadas. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo
Santander del ejercicio 2015 fueron formuladas por fos Administradores de Banco Santander. S.A, en la
reunion de su Consejo de Administracion celebrada el 12 de febrero de 2016 y aprobadas por su Junta
General de Accionistas celebrada el 18 de marzo de 2016, para su posterior depésite en el Registro Mercanti!
de Santander.

La Sociedad no dispone de una red de oficinas propias y su Unica oficina operativa {radicada en Boadilla del
Monte, Madrid) atiende las transacciones gue reatiza directamente a través de ella, asi como 1as captadas a
través de la red de oficinas det Banco Santander, S.A., que repercute el coste derivado de su uso. Dicho
coste ha ascendido a 569 miles de euros en el gjercicio 2015 (369 miles de euros en ef ejercicio 2014), que
figura registrado en el epigrafe “Gastos generales - Otros gastos generales de administracion” de las cuentas
de pérdidas y ganancias adjuntas (véase Nota 23).

Regulacion de Sociedades Unipersonales

De acuerdo con o establecido en el articulo 16.1 del Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que
se aprueba el Texto Refundide de la Ley de Sociedades de Capital, se hace constar que los {nicos contratos
que la Sociedad mantenia, al 31 de diciembre de 2015 y 2014, con Banco Santander, 5.A,, su Accionista
Unico, son los que se detatlan a continuacion:



CLASE 87

Al 31 de diciembre de 2015:
Polizas de crédito {véanse Notas 11 y 26)

OL8135736

. Miles de Luros . . Fecha de Fecha de
Numero o o Tipo de Interés o C
Limite Dispuesto inicio Vencimiento
5331106 15.000 6.983 | Furibar 3M+0,19% 2871041997 | 3122005 (%)
600002 1 Q0. 000 Euribor 3M+0.19% 1970472400 31272015 (%)
6000030 300.000 - Euribor 3M+0,19% 19/04/2000 3022015 (Y)
6000048 20,000 - Furibor 3M+0.19% 1904/2000 31272005 (%}
6000750 2.990.000 2912 1201 Euribor 3M+0.19% 31707/2003 3141272005 (%)
60008063 2.730.000 2.730.000 | Euribor M+ 19% 31/07/2003 IHI1272015 (%)
601818 46.000 31,300 | Euribor 3M+40,19% 31072082 31122005 (%)
6002245 1.000 81 1 Euribor 3M+0.19% 087092013 3122043 (%)
HO02407 1.000 - Euvrthor 3M+0,15% 23/12/2013 3112720154%)
6002415 5.000 30 { Evribor 3M+9.19%, 23/01/2014 311272015 (%)
60062563 50.000 41.550 ] Eurtbor 3M+0.19%% 11/66/2014 12720159
6042571 25.000 23.000 | Evrtbor 3IM+0.19% 11/06/2014 J1A12°20054%)
6002601 5.000 2.452 | Buribor 3M~0.19% 240772014 3122005 (%)
6062768 11000 - Euribor 3M+0.19% 27/10/2015 3272615 (%)
6000668 744.007 626.396 | Libor USD 30M +0.40% 29/01/2003 312720154
GOOG7H4 137,779 106.638 | Libor USD 3M +0,40% 17/03/2003 31272013 (%)
6000749 837.932 6035.619 | Libor GBP + 6.38% 16/05/2003 3122015 (%)
600083R 149874 36.643 | Libor GBP + (.38% 208172003 JI/E22015 (%)
6000854 4013 152 | Libor CHE 3M+ 0,08% 01/03/2004 SUE22015 (%
6001214 5.287 2972 | Libor MXN 3M + 0.19% 22412120006 IV/E272015 (%)
6001401 763 636 | Libor IPY IM + 0.02% 26/1 172007 3U/E2/2015 (%)
6001508 115026 20.322 ibor MXN 3M + 0.19% 17/42/2009 22005 %)
6001516 1.632 - Libor SEK 3M +0.16% G1/407/2009 JE1272005 (%)
6001532 46.905 F1A403 | Libor PLN 3M +0.04% 13/08/2009 II272005 (%)
6001359 3,551 - Libor CZK 3M + 0.36% 244092009 | 31272015 (¥}
6002723 304 - Libor AED 3IM (+5/0572013 J1IA272015 (%)
6002113 229 - Libor NOK 3M + 0.17% (r5/02:2013 31122005 ¢%)
6002331 9183 - Libor USD 3M +0.40% 1#/12/2013 31A272015(9
602423 681 “ Libor GBP + 0.38% 23/01,2014 J1A272015 (%)
80025355 4.393 - Libor USD 3M +0.40% 02/0472014 IVIN202615 (%)
6002636 11.726 2,369 { Libor PLN 3M + 0.04% 26/09/2014 31272015 ¢%)
6002644 923 - Libor CHF 3M + (.08% 05/112014 | 311222015 (%)
21160602083 3124 - Libor NOK 3IM +0.17% 20/08/2013 V22015 (%)
2216042717 6.616 - Libor CAD 3M + 1,29% 2000472015 V2205 (%)
2116002750 8.040 - Libor DKK 3M 09/07/2015 IV1220G85 ¢%)
1030600126 31.785 §.223 | Fijo 4.09% 1340372008 FHOL20E8
Fumo b 35.095 10,488 | Fijo 5.65% 09/06:2009 | 311072017
Fune ilf.jD 70.144 20,732 | Fijo 5.20% 0200672009 | 31072017
9.339.812 7.269.531
Inlereses
devengados - 4.915
pendienies
Total 9.339.812 7.274.446

{"}Polizas renovables semestralmente.



CLASE 8!

Contratos de préstamos (véanse Notas 11 y 26}

OL8195737

Al 31 de diciembre de 2015, la Scciedad no mantiene contratos de préstamo con su Acionista Unico.

Contratos de préstamos subordinados (véanse Notas 12 y 26)

Numero

Miles de Eures

Tipe de Interés

Fecha de

Fecha de

Limite Dispuesta [nicio Vencimiento

600129 65.000 63.000 E”";bg’gf_f“ 20122600 | 217122019
Inlereses devengados pendienics - 61
Total 65.060 £5.061




0L8195738

CLASE 8

Contratos de cuentas corrientes (véanse Notas 5 y 26)

Mites de Euros
Namero Saldo PYivisa de fa cuenta

116002385 2 Furos
316002130 - Furos
816002393 487 Euros
16002300 1.133 Euros
2012272027 23 Coronas noruegas
2012294047 3 Yenes japoneses
2616061001 - Euros
2016001605 207 Furos
3616002628 2 Euros
26002725 2 Drirham E.ALLL
2112200280 1.406 | Dolares estadounidenses
2116000846 - Luros
2116001168 - Pesos mexicanos
2116001559 27 Coronas checa
2116001630 H Furos
2116001636 - Luros
2110001664 - Furos
2HI6002041 263 Furos
216002073 - [uros
2316002172 g4 Euros
21E6D02440 - [Zuros
2116002474 - LLuros
2116002687 3i2 Furos
2216002016 643 Euras
2311395036 620 Euros
2316000021 t44 Furos
2316001648 491 Euros
2316002466 . Euros
2412245194 73 {.ibras esterlinas
2416001454 - Euros
1416001454 - Euros
2416001591 - Furos
2416002163 168 Furos
24 16002202 91 furos
2416002504 77 Furos
2416002709 88 Détares austratianos
2512270016 27 Coronas sueeas
2516000013 33.418 Euros
2516001800 - Furos




CLASE g/

1516002156 Euros
2516002458 Luros
2616000763 1.292 Euros
2616001583 6.503 Furos
2712260118 Francos suizos
2716001621 Euros
27160016210 Luros
27160072547 4% Eutos
2716002741 147 Euros
2716050030 2.171 Luros
2816000820 Furos
2R16001273 240 jluros
2816001478 Luros
2816001575 82 Furos
2816002598 211 Euros
2816002661 17 Furos
2912268020 Coronas suecas
2916001613 Euros
2016002032 1 Furos
Tatal 52,815

{*) El tipe de interés aplicado por Banco Santander, S.A. a las cuentas
corrientes la Sociedad durante el ejercicio 2015 ha sido de entre el
0,04% y el 0,25%.

Coniratos de factoring y confirming {véanse Notas 5 y 26}

0L8195799

Al 31 de diciembre de 2015, la Sociedad mantenia posiciones de riesgo con su Accionista Unico por diversos
contratos de factoring sin recurso por un imponte de 5.035 miles de euros.

A continuacion se musstra la misma informacion indicada anteriormente, pero referida al 31 de diciembre de

2014:
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GLASE 8°

Pélizas de crédito (véanse Notas 11 y 26)

Nimero Miles de Ruros Tipo de Interés Fecha de !’-‘ccha.de
' Limite Dispuesto } micio Vencimiento
$331He £5.000 8.808 | Euribor+0.62% Z8/1041597 | 317122014 (%)
6600021 900,000 (301} | Euribor+0.62% 190472000 § 3171272004 (Y
6000030 J00.000 - Euribor+(,62% 19/04/2000 1 31/12/2014 (%)
GOO0CHS 20,600 - Curibor+0.62% 19/04/2000 § 31/12/2014 (Y
GOOOTI0 3700000 0 3.902.047 | Curibor+0,62% IV0T72003 § 3171272014 (%)
GGOGBO3 1.750.000 1.730.600 ] Euribor+0.62% 31072003 | 3171272004 (%)
6001818 30.000 35981 Euribor+0.62% 31/07/2012 | 31272004 (%)
6002237 5.000 (1)} Euribor+0,62% 06/092013 | 31/12/2014 (¥}
6002245 5.000 3} Furibor+(0.62% 09/09/2013 | 3171272014 (%)
6002407 [.000 {24) | Euribor+0,62% 238272013 | 3141272004 (%)
6002415 1.000 246 | Eoribor+0.62% 2340172034 | 3171272004 (%)
6002363 50.000 43,459 | Euribor+0.,62% VIA06/2014 § 317122014 (%)
6002571 25.000 20.000 | Buribor+0,62% HIAD62014 § 31/1202014 (%)
6002601 3006 47 | Euribor+8,62% 244072014 | 3171272014 (%)
6000668 864.838 15510 | Livor USID 3M +0.74% 290172003 | 3E2/2014 (%)
6000714 61.774 32,970 | Libor USD IM +0.74% 17:03/2003 | 31/1272013 (*)
6000749 609 834 514.570 ] Libor GBP + 0.8% 16/05/2003 | 311272014 (*;
GUODR3E 141.225 76.868 | Libor GBP + (L8% 2041172003 | 31/12/2014 (%)
6ODBRSY 4.158 335 { Libor CHE 3M-+ 0.64% 01032004 | 3171272014 (%)
6001214 5.597 2455 { Libor MXN 3M + 0.2% 224272006 | 31731272014 (%)
6001401 21 - Libor JPY 3M + 0.28% 264012007 | 3175272014 (%)
GG01508 117.529 88.829 | Libor MXN IN + 0,2% 17272009 | 3171272014 ¢%)
6301516 1.597 - Libor SEK 3M +0,04% D1A72009 | 3178272014 (%)
600532 35002 256,185 ; Libor PLN 3M +0,49% F3/08/2009 | 31/12/2014 (%)
6001559 5.408 - Libor CZK 3M + 1.1% 24/09:2009 | 31/1272014 (*)
6002113 243 79[ LIBOR NOK 3M + (L63% | B5/02/2013 | 31/12/2014 (%)
60023 5¢ 8.237 14.124 | Libor USD 3M +0,74%, TIA122013 1 3171272014 (%)
6002423 642 337 | Libor GBP + 0.8% 012004 | 317122004 ¢%)
6002338 4118 - Libor USD 3M +0.74% 02:04/2013 | 31122004 (%)
602636 J5L0 1.888 { Libor PLN 3M + 0.23% 267062004 | 31122019 (*;
8.699.833 | 7.339.58%
intereses
devengados - 8133
pendientes
Tatal 8.699.833 1 7.347.718

{*} Pdglizas renovables semestralmente.
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CLASE 8-

Contratos de préstamos {véanse Notas 11 y 26)

o Miles de Euros - Fecha de Fecha de
Namero Tipo de Interds Vencimie
Limite Dispuesto Inicio encimiento
H030600126 31.785 11.043 Fijo 4,09% 13632068 | 11GH20I8
Pimo L&D 161350 35.095 15.281 Fijo 5.65% (39/86/2009 3140772017
Pimo L&D 161117 70,144 30.208 Fijo 5.20% 02/06/2009 31072007
Ptmo 1AM 177400 P00.374 100.374 Fiio 4,73% 31/10/2010 02/02/2013
L&D 194769 (AUD) 6622 6.622 Fijo 3.1 1% X201 | 30/04/2015
244.020 163.588
lntcrg.‘:cs (?evengados ) 5 880
pendicntes
Tatal 244.020 169.468

Contratos de préstamos subordinados {véanse Notas 12 y 26)

Nime Mites de Euros Tivo de Interés Fecha de Fecha de
umera Limile Dispuesto po de - fnicio Vencimicn
60696 [5.000 15.006) Buribor+0.23% 2941272005 28/12/2013
600129 65.000 650007 Euribor + 3.3% 2171222000 [ 21122009
8¢.000 80.000
Intereses devengados pendicntes - a5
Total 86.000 80.065




CLASE 87

Contratos de cuentas corrientes (véanse Notas 5 y 26)

018195802

Miles de Fuaros

Divisa de {a cuenta

Numero Saido
2516000013 124,386 Euros
2616000765 627 [iuros
2816000826 280 Euros
2116000846 167 Eures
2016001001 209 furos
2816001273 459 furos
28160601478 97 Furos
2416001404 233 Euros
28160601573 2649 Euros
2616001383 6,813 Exros
2416001591 303 Furos
2016005605 297 Euros
2916001613 313 Euros
2716001621 21 lsuros
216001630 130 Zuros
2316001648 299 Fures
2016001656 233 Euros
2316061664 300 Fures
2516001808 59 furos
2216002016 388 Luros
2916002032 277 Euros
2116002041 275 Euros
2116002075 290 Furos
2416002105 179 FEuros
316002130 318 Euros
2516002156 il Euros
24106002202 242 Euros
916002300 29 Euros
1160023483 304 Laros
816002393 306 Lwros
2316002466 9 Luros
2116002474 303 Euros
2316002504 7 Zuros
2516062521 . Euros
2716002547 303 Eures
2B16002598 il6 Fures
2016002628 402 Eures
2816002661 292 LFuros
2516002555 1 Délares estadounidenses
2186001559 142 Coronas checit
2152200280 262 Dolares estadoumdenses
2116601 168 - Pesos mexicanos
2416402709 7 Dolares australianos
2012294047 7 Yenes japoneses
2412245194 43 Libras estertinas
2712260118 123 Francos suizos
23113950386 1.258 Euros
2012272027 88 Coronas notuegas
Total 142.399

{*) £l tipo de interés aplicado por Banco Santander, S.A, durante el ejercicio
2014, a las cuentas comrientes de la Sociedad es del 0%, excepto para la
cuenta en dolares austrafianos que es del 0,25%.



b)

CLASE 8

Contratos de factoring y confirming {véanse Notas 5 y 26)

Al 31 de diciembre de 2014, la Scciedad manienia posiciones de riesge con su Accionista Unico por diversos
contratos de factoring sin recurso por un importe de 4.485 miles de euros.

Bases de presenfacion de las cuentas anuales

Las cuentas anuales del ejercicio 2015 han sido formuladas por los Administradores de la Socledad en la
reurion del Consejo de Administracion celebrada el 31 de marzo de 20186, de acuerdo con et marco normativo
de informacién financiera que resuita de aplicacién, que es el establecido en ef Cédigo de Comercio v en la
restante legislacion mercanti, en ta Circular 4/2004, de 22 diciembre, del Banco de Espafia y sus sucesivas
modificaciones y en otras normas de obligado cumplimiento aprobadas por et Banco de Espana, de forma
que muestran la imagen fiel det patrimonio y de la situacion financiera de ia Sociedad al 31 de diciembre de
2015, asi como los resultados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo que se han generado durante el
gjercicio anual terminado en dicha fecha, Dichas cuentas anuales se han preparado a parlir d¢e los registros
de contabilidad de la Sociedad.

Las cuentas anuales del ejercicio 2015 se encuentran pendienies de aprobacién por la Junta General de
Accionistas de la Sociedad No obstante, los Administradores de ia Sociedad estiman que dichas cuentas
anuales seran aprobadas sin cambios. Las cuentas anuales del ejercicio 2014 fueron aprobadas por la Junta
General de Accionistas de la Sociedad, en su reunién celebrada el 30 de junio de 2015 y depositadas en ef
Registro Mercantit de Madrid,

Con fecha 29 de noviembre de 2013 se aprobt el Real Decreto-ley 14/2013, de 29 de noviembre, de medidas
urgentes para la adaptacion del derecho espafiol a la normativa de la Union Europea en maleria de
supervision y solvencia de entidades financieras. Dicho Real Decreto-ley establece gue los establecimientos
financieros de crédito (en adeiante, los "EFC"), dejan de tener 1a consideracion de entidades de credito desde
el 1 de enero de 2014, pero que continuan estando sujetos al régimen juridico de aplicacidén con caracier
previo a dicha fecha, hasta la aprobacién de la legislacion especifica que les corresponda.

El 27 de abril de 2015 se aprobd la Ley 5/2015, de fomento de la financiacién empresarial (LFFE) que
contempla en su Titulo It (articulos 6 a 14), e régimen juridico de los establecimientos financieros de crédito,
entrando en vigor ef dia 29 de abril de 2015, En tedo lo no previste por la Ley de fomento de la financiacion
empresarial, los EFC se regiran por la normativa sobre entidades de crédito, correspondiendo al Banco de
Espafia la funcién supervisora de los EFC. En especial se aplicard a ijos EFC {a regulacion sobre
participaciones significativas, idoneidad e incompatibilidades de altos cargos, gobierno corporativo y solvencia
contenida en la Ley 10/2014, de 26 de junic, de ordenacion, supervision y solvencia de entidades de crédito,
asi como la normativa de transparencia, mercado hipotecario, régimen concursal y prevencidon de blangueo
de capitaies y la financiacion del terrorismo previsla para las entidades de crédito. En tode caso, resuitara de
aplicacion a los EFC lo dispuesto en la disposicion adicional tercera de la Ley 3/2009, de 3 de abril, scbre las
modificaciones estructurales de las sociedades mercantiles, sobre el régimen aplicable a Jas operaciones de
cesion global o parcial de activos y pasivos entre entidades de crédito.

La Circular 4/2004 det Banco de Espaiia, de 22 de diciemnbre, requiere, con caracter generat, que las cuentas
anuales presenten informacion comparativa. En este sentido y, de acuerdo con la legislacion mercantil, los
Administradores de la Scciedad presentan, a efecios comparativos, con cada una de las partidas del balance,
de la cuenla de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto, del estado de flujos de
efectivo, y de la memoria, ademas de fas cifras del ejercicio 2015, las correspondientes al ejercicio anterior,
obtenidas por aplicacion de la mencionada Circular. Consecuentemente, las cifras correspondientes al
ejercicio 2014 que figuran en esta memoria se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos.
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CLASE 87

Los principales principics y politicas contables y criterios de valoracién que se han aplicado en fa preparacion
de estas cuentas anuales se indican en ta Nota 2. No existe ningdn principio contable ni criterio de valoracion
de caracter obligatorio que, teniendo un efecto significativo en dichas cuentas anuales, se haya dejado de
aplicar, Asimismo, no se han aplicado principios contables no obligatorios.

c) Estimaciones realizadas

La informacién que figura en esta memoria es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad. A este
respecto, en las cuentas anuales del gjercicio 2015, se han efectuado determinadas estimaciones reaiizadas
por la Alta Direccién de la Sociedad, ratificadas posteriormente por sus Administradores, para cuantificar
algunos de fos activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en elias.
Basicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos {véanse Notas 2-g, 5y 6).
- Lavida util de los activos materiales e intangibles (véanse Notas 2-h, 2-1, 7y 8},
- Elcoste y la evolucion esperados de las provisiones {véanse Notas 2-1).

A pesar de que eslas estimaciones se han realizado en funcion de fa mejor informagcion dispenible sobre los
hechos analizades a la fecha de formulacién de estas cuentas anuales, pudiera ser que, aconlecimientos que
puedan tener lugar en el fuluro obliguen a modificarias (2l alza o a la baja) en ius proximos ejercicios de
manera significativa, o que se haria, conforme a I establecido en fa Norma Decimonovena de la Circutar
4/2004 del Banco de Espania, (de forma prospectiva), reconcciendo los efectos de los cambios de estimacion
que, en su caso, pudieran producir en las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios afectados,

d) Recursos propios y gestion del capital

Con fecha 26 de junio de 2013, el Parlamento Europec y el Consejo de la Unidn Europea aprobaron el
Reglamento numero 575/2013 sobre los requisitos prudenciales de las entidades de crédito y las empresas
de inversion, con entrada en vigor 1 de enero de 2014, y la Directiva 2013/36/UE relativa al acceso a la
actividad de las entidades de crédito y a la supervision prudencial de las entidades de crédito y empresas de
inversion.

Esta nueva normativa europea de solvencia, conocida como CRRICRD IV, intreduce reglas mas exigentes
para ef control de la soivencia de las entidades de crédito y sus grupos. y supcne la derogacién de todas las
normas de la actual regulacion de recursos propios de Banco de Espafa (Circular 3/2008 y la Circular
7/2012) gue resulten incompatibles con la misma, e implicard la implantacion del Acuerdo de capital de
Basilea Il con un cafendario de transicién paulatino hasta alcanzar su implantacion total prevista para el 1 de
enero de 2019.

Masta 3% de diciembre de 2013, la Circular 3/2008 de Banco de Espafia, de 22 de mayo, de entidades de
crédito sobre Geterminacién y conirol de los recursos propios minimos {en adelante, & “Circular 3/2008%) y
sus posteriores modificaciones, regulaba los requerimientos de capital de las entidades de créditc, tanlo a
nivel individual como consolidado. Por tanto, a partir del 1 de enero de 2014 han quedade derogadas las
disposiciones de la Circular 3/2008 que vayan en centra de la citada normativa europea.

Mientras que los reglamentos de la Unién Europea son de aplicacion inmediata desde su entrada en vigor, las
Directivas deben ser transpuestas al ordenamiento juridico espafiol, por lo que el Gobiernc de Espafia y el
Banco de Espafta han publicade normas de dmbife nacional, al objeto de adaptar o transponer las citadas

normas.
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CLASE 8-

El 29 de noviembre de 2013 se publicé el Real Decreto-ley 14/2013, de medidas urgentes para la adaptacion
del derecho espafiol a la normativa de ja Unién Europea en materia de supervisién y solvencia de entidades
financieras, que incorpora parciaimente al Derecho espafiol la Directiva 2013/36/UE. Su objeto principal es
adaptar, con caracter urgente y anles de 1 de enero de 2014, el ordenamiento juridico espanol a los cambios
normativos europeos. a efectos de dotar a los supervisores y a las entidades financieras de ias garantias
legates necesarias para que operen de acuerde con el Reglamento 575/2013 y realizar las adaptaciones
sustantivas de ja Directiva 2013/36/UE. Dicho Real Decreto-ley deroga, entre otras normas, con &fectos
desde 1 de enero de 2014, el Titulo | det Real Decreto-ley 2/2011, de 18 de febrero, para el reforzamiento del
sistema financiero, si bien astablece en su Disposicion transitoria primera que ei Banco de Espaia, hasta 31
de diciembre de 2014, podra impedir o restringir cualguier distribucidn de los efemerttos de capital de nivel 1
que hubieran sido computables para cumplic con los requisitos minimos de capital principal establecidos,
cuando dichas distribuciones, acumuiadas a lo largo del afio 2014, superen en términos absolutos el excesa
de capital principal respecto a minimo fegalmente exigido a 31 de diciembre de 2013 y, ademas, pongan en
riesgo et cumplimiento de los requisitos de capita! adiclonal mencionados.

E1 Banco ce Espafia publico la Circutar 2/2014, de 31 de enero, a las entidades de crédito, sobre ¢l ejercicio
de diversas opciones regulatorias contenidas en el Reglamento (UE) n® 575/2013, del FParlamento Europeo y
del Consejo, de 26 de junio de 2013, sobre los requisifos prudenciales de las enfidades de crédito y tas
empresas de inversién, y por el gque se modifica el Reglamento (UE) nimero 648/2012. Su objeto es
astablecer. de las opciones que &l Reglamento atribuye a fas autoridades competentes nacionates, cudles
van a tener que cumplir los grupos consolidables de entidades de crédito y las entidades de crédito espafiolas
integradas o no en un grupo consolidable, de forma inmediata, desde ia entrada en vigor del nuevo marco
regulatorio de solvencia, y con qué alcance.

Adicionalmente, se publico la Ley 10/2014, de 26 de junio, de ordenacion, supervision y solvencia de
entidades de crédito, cuyc objeto principal es adaptar &f ordenamiento espafiol a los cambios normativos que
se imponen en el ambito internacional y de ta Union Europea, continuando ia transposicion iniciada por el
Real Decreto-ley 14/2013, de 29 de noviembre, refundiendo en un unico texto las principales normas de
ordenacion y disciplina de entidades de crédito.

En el ejercicio 2015, se ha publicado el Real Decreto 84/2015, de 13 de febrero, por el que se desarrolla la
Ley 10/2014, de 26 de junio. de ordenacidn, supervision y soivencia de entidades de crédito, y que tiene por
objeto no solo la culminacion del desarrollo reglamentario de la Ley 1072014, de 26 de junio, sino también la
refundicidn en un nico texto de aquellas normas con rango reglamentario de ordenacion y discipling de
entidades de crédito, para lo que refunde en un Onico texto, por un lado, las disposiciones en matetia de
entidades de crédito del Real Decreto 216/2008, de 15 de febrero, de recursos propios de las entidades
financieras -que deben seguir vigentes tras ia entrada en vigor del Reglamento (UE) n.° 575/2013, de 26 de
junio de 2013, y de la Directiva 2013/36/UE, de 26 de junio de 2013- y, por otre, el Reat Decrefo 1245/1995,
de 14 de julio, sobre creacion de bancos, aclividad {ransfronteriza y otras cuestiones relativas al régimen
juridico de las entidades de credito.

Por tltimo, e pasado 10 de febrero de 2016 entré en vigor la Circular 2/2016, de 2 de febrero, def Banco de
Espafa, a las Entidades de Crédito, scbre supervisidn y solvencia. Esta norma, gestinada a completar {a
adaptacion del ordenamiento juridico espafiol a la Directiva 2013/36/UE y al Reglamento 57512013, deroga la
Circular 3/2008 del Banco de Espafa anteriormente mencionada.

Todo elio constituye la normativa en vigor gue regula los recursos propios minimos que han de mantener tas
entidades de crédito espaficlas, tanto a titulo individual como a nivel consolidado, la forma en la que han de
determinarse dichos recursos propios, asi como los distintos procescs de autoevaluacion del capital que
deben realizar y fa informacion de caracter pliblice que deben remitir al mercado,
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CLASE 8

Correspondera al Banco de Espafia la funcion supervisora de tos EFC de conformidad con [o establecido por
el Titulo Hl 1a Ley 10/2014, de 26 de junio, de ordenacién, supervisidn y solvencia de entidades de crédito,
con tas adaptaciones gue, en su caso, reglamentariamente se determinen. Esta competencia se extendera a
cualquier oficina ¢ centro, dentro o fuera del territorio espaniol, y, en la medida en que el cumplimiento de las
funcicnes encomendadas al Banco de Espaia lo exija, a las sociedades que se integren en el grupo del EFC.

La normativa de soivencia aplicable a ios EFC es la establecida en la Ley 10/2014, de 26 de junio, y su
normativa de desarrollo, con las particularidades que se prevean reglamentariamente, no resullande de
aplicacion a los EFC, concretamente, las siguientes disposiciones:

- El art, 30 de la Ley 10/2014, de 26 de junio, ni en la parte sexta del Reglamente (UE) n® 575/2013 del
Parlamento Europeo vy del Consejo, de 26 de junio de 2013, sobre los reqguisitos prudenciales de las
entidades de crédito y las empresas de inversion, y por el que se modifica el Reglamente (UE) n°
B48/2012.

- Respecto de agquellos EFC que tengan la condicion de pyme, de confoermidad con lo previsio en la
Recomendacion 2003/381/CE de la Comision, de 6 de mayc de 2003, la obligacién de mantener un
colchén de conservacion de capital ni un colchdn de capital anticiclico, previstas en los arts. 44 y 45 de
la Ley 10/2014, de 26 de junio.

Con fecha 7 de febrero de 2013, Banco Santander, S.A. {Accionista Unico de la Sociedad) solicitd al
Banco de Espafa la exoneracion det cumplimiento individual de los requerimientos de recursos propios,
de los limites a los grandes riesQos y de las obligaciones al gobiernc corporativo internas, recogidas en
fos apartados 1, 2, y 3 de la Norma Cuarta de la Circular 3/2008 del Banco de Espafia, para la
Sociedad. Con fecha 2 de abrit de 2013, la Comisién Ejecutiva del Banco de Espafia, acordo eximir a la
Sociedad del cumplimiento individual de las obligaciones sobre reguerimientos de recursos propios,
limmites & los grandes riesgos y gohierno corporativo.

Impacto medioambiental

Dadas las actividades a las que se dedica la Sociedad, ésla no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni
provisiones o contingencias de naluraleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacion con su
patrimonio, la situacion financiera o los resultados de la misma. Par este motivo, no se incluyen desgloses
especificos en la presente memoria respecto a informacion de cuestiones medicambientales.

Contratos de agencia

Ni al cierre de los ejercicios 2015 y 2014, ni en ningin momento durante los mismos, la Sociedad ha
mantenido en vigor "contratos de agencia® en la forma en la que éslos se contemplan en el articulo 21 del
Real Decreto 84/2015, de 13 de febrerc, por el que se desarroila la Ley 10/2014 de 26 de junio, de
ordenacion, supervision y solvencia de entidades de crédito.

Participaciones en el capital de entidades de crédito
De acuerdo con o dispuasto en el arficuio 28 def Real Decreto 84/2015, de 13 de febrero, la Sociedad no

poseia al 31 de diciembre de 2015 y 2014, ninguna participacion en el capital secial de entidades de crédito,
nacionales o extranjeras, igual o superior al 5% de su capital o de sus derechos de voto.
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h) Fondo de garantia de depositos

i)

B

k)

U

La Scciedad, de acuerdo con la normativa aplicable a [os esiablecimientos financieros de crédito, no puede
captar fondos reemboisables del pablico en forma de depdsito, préstamo, cesion temporal de activos
financieros u otros anafogos, cualquiera que sea su destino. En consecuencia, no le es aplicable ia legislacion
sobre garantia de depdsitos.

Informe anual de servicio de atencion al cliente

De conformidad con lo establecido en el adiculo 17 de la Orden ECO/734/2004, de 11 de marzo, dei
Ministerio de Economia, sobre los departamentos y servicios de Alencion al Cliente y el Defensor dal Cliente
de fas Entidades Financieras, el Consejo de Administracién det Banco Santander, $.A., en cumplimienio de la
citada Orden Ministerial, aprobo el Reglamento del Servicio de Atencion al Cliente det Grupo Santander. En el
Informe Anual presentado por el titular del Servicio en el Consejo de Administracion del Banco Santander,
S.A., correspondiente al ejercicio 2015 se indica que se han recibido y tramitado ocho reclamaciones y tres
quejas de clientes por dicho Servicio en relacion con esta Sociedad, habiendo sido todas ellas resueltas a la
fecka de formulacion de estas cuentas anuaies,

Hechos posteriores

Entre ¢l cierre del ejercicio 2015 v ia fecha de formulacidon de estas cuenias anuales, no se ha producido
ringan hecho que tenga un efecto significative en las cuentas anuales,

Cambios en criterios contables

Durante el ejercicic 2015 no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto de los
aplicados en ¢l ejercicio 2014.

Correccion de errores

En la elaboracion de estas cuentas anuales no se han puesto de manifiesto errores significativos que hayan
supuesto ia reexpresion de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2014.

Principios y politicas contables y criterios de valoracion aplicados

En la preparacion de estas cuentas anuales, se han aplicado los siguientes principios y politicas contables y
criterios de valoracion, que se ajustan a lo dispuesto en {a Circutar 4/2004 de Banco de Espafia:

aj

Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional de la Sociedad es el eurc. Consecuentemente, todos los saldos y transacciones
denominados en monedas diferentes ai eurc se consideran denominados en “moneda extranjera’”.
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£l contravalor en euros de los activos y pasivos en moneda extranjera mantenidos por fa Sociedad, al 31 de
diciembre de 2015 y 2014, se resumen a continuacion:

Contravalor en Miles de Euros

Naturaleza de los Saldes 2018 2014

en Moneda Extranjera: Activos Pasivos Activos Pasivos

Saldos en délares norteamericanos-
Depdsitos en entidades de erédiso 11,140 - 262 -
Crédito a fa clientcla 8§85.492 - 850.310 -
Depasitos de entidades de crédito - 798.054 - 004,596

Saldes en francos suizos-
Prepdsitos en entidades de crédito - - 123 -
Crédito a la clientela 190 - 231 -
Depdsitos de entidades de crédito - 165 .

s
T
T

Saldos en libras esterlinas-
Depositos en entidades de crédioe 53 - 465 -
Crédite a la clientela 464,783 . 4018345 -
[epasitos de entidades de erédito - 486.067 - 591.773

Saldos en coronas noruegas-
Depésitos en entidades de crédito 2319 - 88 -
Crédiw a la clienteta - . .
Depdsitos de entidades de crédito - - - 7

Saldos en dofares australianos
Depasitos en entidades de crédito 132 - 7 .
Crédito a ta chentela - . -
Depdsitos de entidades de crédito . - - 6.022

Satdos en yenes japoneses
Depésitos en entidades de crédito 1.077 - - -
Crédito a la clientela 86.157 - - -
Depositos de entidades de erédito - 85.968 - -

Saldos en oftras monedas ext{ranjeras
[Jepdsitos en entidades de crédito - - -
Crédito a la clientela 64.488 - 121.225 -
Depdsites de entidades de crédito - 64.265 - 119.872

Total saldos denominados en moneda extranjera 1.543.7551 1.434.519| 1421056 1.623.279

Criterios de conversion de jos saldos en moneda extranjera

La conversion de ia moneda extranjera a la moneda funcional de la Sociedad se realiza aplicando ios
siguientes criterios:

1, Las parlidas no monetarias que se encuentran valoradas a su coste histdrico se convierten a la meneda
funcional al tipo de cambio de la fecha de su adquisicion.
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2. Las parlidas no monetarias que s& encuentran valoradas a su valor razonable se convierten e ta moneda
funcional al tipo de cambio de la fecha en que se determino tal valor razonable.

Tipos de cambio aplicados

Los tipos de cambio wliizades por la Sociedad para realizar la conversion a euros de los saldos denominados
en moneda extranjera, a efectos de la elaboracion de estas cuentas anuales, considerando los criterios
anteriormente descritos, fan sido 10s tipos de cambio medio def mercado de divisas de contado publicados
por el Banco Central Europeo.

Regisiro de las diferencias de cambio

Las diferencias de cambio que se producen ai convertir fos saldos en maoneda exiranjera a la moneda
funcional de la Sociedad se registran, con caracter general, por su importe neto, en el capitulc “Diferencias de
cambio (neto)” de ia cuenta de pérdidas y ganancias, a excepcion de las diferencias de ¢ambio producidas en
los instrumentos financieros clasificados 2 valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, que se
registran, sin diferenciarlas del resto de variaciones que, en su caso, pueda suffir su valor razonable, en el
capitulo "Resultado de ias operaciones financieras (neto)” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

No obsiante lo anterior. las diferencias de cambio surgidas en aguellas partidas no monetarias cuyo valor
razonable se ajusta con contrapartida en el patrimonio neto se registran en ei epigrafe "Ajustes por valoracidn
- Diferencias de cambio” del balance hasta el momento en que éstas se realicen,

Definiciones y clasificacién de Jos instrumentos financieros

i. Definiciones

Un “instrumento financiero” es un ceontrato gue da lugar a un activo financiero en una enticad v,
simultaneamente, a un pasivo financieroc o instrumento de capital en ofra entidad.

Un “instrumento de capital” es un negocio juridico que evidencia una participacion residuat en los activos de
ia entidad gue lo emite, una vez deducidos todos sus pasivos.

Un “derivado financiero” es un instrumento financiero cuyo valor cambia como respuesta a los cambios en
una variable observable de mercado {tal comc un lipo de interés, de cambio, el precic de un instrumento
financiero o un indice de mercado, incluyendo las calificaciones crediticias), cuya inversion ihicial es muy
pequefia en retacion a otros instrumentos financieros con respuesta similar a tos cambios en las condiciones
de mercado y que se liguida, generalmente, en una fecha futura.

ii. Clasificacion de los activos financieros a efectos de valoracion

Los activos financieros de la Sociedad se presentan agrupados, en primer lugar, dentro de las diferentes
categorias en las que se clasifican a efectos de su gestion y valoracion, salvo que correspondan a “Caja y
depositos en bancos centrales”, “Derivados de coberlura’ y “Participaciones”, en cuyo ¢aso se muestran de
forma independienie,

Los activos financieros de la Sociedad se incluyen, a efectos de su valoracién, en “Inversiones crediticias’,

esta clasificacién recoge la financiacion concedida a terceros, de acuerdo con ia naturaleza de las mismas,
sea cual sea ta naturaleza del prestatario y ja forma de financiacién concedida.
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En 1érminos generales, es intencion de la Sociedad mantener los préstamos y créditos concedidos hasta su
vencimiento final, razon por fa que se presentan en el balance por su coste amortizado que recoge las
correcciones que son necesarias introducir para reflejar las pérdidas estimadas en su recuperacion.

iti. Clasificacion de los activos financieros a efectos de presentacion

Los actives financieros de la Sociedad se incluyen, a efeclos de su presentacion, segin su naturaleza en el
batance, en las siguienies categorias:

- Depositos en entidades de crédito: Créditos de cualquier naturaleza a nombre de entidades de crédito.

- Credito a (a clienteta: Saldos deudores de todos los créditos o préstamos concedidos por la Sociedad,
salvo los instrumentados como valores negociables, ias operaciones del mercado monetario reatizadas a
través de contrapariidas centrales, los derechos de cobro de las operaciones de arrendamiente financiero:
asi como los concedidos a entidades de crédito.

fv. Clasificacion de los pasivos financieros a efectos de valoracion

Los pasivos financieros de la Sociedad se clasifican, a efectos de su valoracion, en la categoria "Pasivos
financieros a coste amortizado” y “Otros pasivos financieros a valor razonable con cambics en pérdidas y
ganancias” que son aquelios que responden a las aclividades tipicas de captacion de fondos de las entidades
financieras, cualguiera que sea su forma de instrumentalizacion y su plazo de vencimiento.

v. Clasificacion de los pasivos financiercs a efectos de presentacion

Los pasivos financieros de la Sociedad se incluyen, a efectos de su presentacion, segun su naturaleza en el
balance, en las siguientes categorias:

- Depdsitos de entidades de credito: Depésitos de cualguier naturaleza, incluidos los créditos recibidos y
operaciones del mercade monetario a nombre de entidades de crédifo.

- Depositos de fa clientela: Recoge los restantes depositos, incluidos et imporle de las operaciones del
mercado monetaric realizadas a través de entidades de contrapartida central.

- Otros pasivos financieros: Incluye el importe de las obligaciones a pagar con naturaleza de pasives
financieros no incividas en otras partidas.

- Derivados de coberlura: Incluye los derivados financieros adquiridos o emitidos por la Sociedad, que
cuaiifican para poder ser considerados de cobertura contable.

Valoracion y registro de los activos y pasivos financieros
Con caracter general, los instrumentos financieros se registran, inicialmente, per su valor razonable que,

salvo evidencia en conirario, es el precio de adquisicion. Posteriormente, y con ocasion de cada cierre
contable, se procede a valorarlos de acuerdo con los siguientes criterios:
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I Valoracion de los activos financierns

Los activos financieros, excepto las inversiones crediticias y los instrumentos de capital cuyo valor razonabie
ne pueda determinarse de forma suficientemente objetiva (asi como los derivados financieros que tengan
como activo subyacenie a estos instrumentos de capital v se liquiden mediante entrega de los mismos), se
valoran por su “valor razonable”, sin deducir ningun coste de ransaccion en que pueda incurrirse en su venta
o cualquier otra forma de disposicion.

Se entiende por “valor razonable” de un instrumento financiers, en una fecha determinada, el importe por el
que podria ser comprado ¢ vendido en esa fecha entre dos partes, en condiciones de independencia mutua,
e informadas en fa materia, que actuasen libre y prudentemente, La referencia mas objetiva y habitual del
valor razonable de un instrumento financierc es el precio que se pagaria por él en un mercado organizado,
transparente y profundo ("precio de cotizacidn” o “precio de mercado™).

Cuando no existe precio de mercado para un determinado instrumento financiero, se recurre para estimar su
valor razonable, al establecido en transacciones recientes de instrumentos analogos y, en su defeclo, a
modelos de valoracien suficientemente contrastadoes por la comunidad financigra internacional; teniendo en
consideracion las peculiaridades especificas del instrumento a valorar y, muy especialmente, los distintos
fipos de riesgo que el instrumento leva asociados.

Las “Inversiones crediticias” se valoran a su "coste amortizado”, utilizando en su determinacién el método del
“tipe de interés efectivo”. Por “coste amortizado” se entiende el coste de adquisicion de un activo 0 pasivo
financiero corregido (en mas o en menos, segun sea el caso) por los reembolsos de principal y la parte
imputada, sistematicamenie, a la cuenta de peérdidas v ganancias de la diferencia entre el coste inicial y !
correspondiente valor de reembolso al vencimiento. En el caso de los activos financieros, et coste amortizado
inchuye, ademas, las correcciones a su valor motivadas por el deterioro que hayan experimentado, £n las
inversiones crediticias cubfertas en operacicnes de coberura de valor razonable, se registran aquellas
variaciones que se produzcan en su valor razonable refacionadas con el riesgo o con los riesgos cubiertos en
dichas operaciones de cobertura.

El "tipo de interés efectivo” es el tipe de actualizacion que iguala exactamente, el valor inicial de un
instrumento financiero con ta totalidad de sus fiujos de efectivo estimados por todos los conceplos a o largo
de su vida remanenie. Para los instrumentos financieros a tipo de interés fijo, ef tipo de interés efectivo
coincide con el lipo de interés contractual establecido en el momento de su adquisicion mas, en su caso, las
comisiones y costes de transaccion que, por su naluraleza, forman parte de su rendimiento financierc. En los
instrumentos financieros a tipo de interés variable, el tipo de interés efective coincide con la tasa de
rendimiento vigente por todos fos conceptos hasta la primera revision del tipo de interés de referencia que
vaya a tener lugar.

ii. Valoracion de los pasivos financieros

Los pasivos financieros se valoran generalmente a su coste amortizado, tal y como éste ha sido definide
anlericrmente.
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fii. Técnicas de valoracion

En particular, ias técnicas de valoracion utilizadas, asi como las hipotesis consideradas para la determinacion
de los valores razonables han sido:

- Inversiones crediticias: se ha considerado gue su valor razonable coincide con el valor registrado en
libros, considerando que no hay variaciones significativas, dado que se trata de activos remunerados a
tipo variable y condiciones de mercado, considerando el riesgo de crédite de la contraparte.

- Pasivos financieros a coste amortizado; se ha considerado que su valor razonable coincide con su valor
en libros, ya que se trata de pasivos financiero remunerados a condiciones de mercado.

Dentro del nivel de jerarguia de valor razonable, estos actives se clasifican en Nivel 2, ya que los inputs
uliizados en las vaioraciones esian basados en datos de mercado observables directa o indirectamente.

iv. Registro de resuftados

Como norma general, ias variaciones en el valor en fibros de los activos y pasivos financieros se registran con
contrapartida en la cuenla de pérdidas y ganancias, diferenciando entre fas que lienen su origen en el
devengo de irtereses y conceptos asimilados, (que se registran en los capitulos “Intereses vy rendimientos
asimilados”, “Intereses y cargas asimiladas®, segun proceda); las originadas por el deterioro en fa calidad
crediticia de los activos; y las que correspondan a otras causas. Estas uitimas, se registran, por su importe
neto, en el capitulo “Resultados de Cperaciones Financieras (neto)” de ia cuenta de pérdidas y ganancias.

v. Valor razonable de los actives y pasivos financieros no registrados a su valor razonable

La mayor parte de los pasivos registrados en ef epigrafe “Pasivos financieros a coste amortizado” son a tipo
variable, con revision trimestral del tipe de interés aplicable y en condiciones de mercado, por 10 gue su valor
razonable como consecuencia de variaciones en el tipo de interés de mercado no presenta diferencias
significativas con respecto a ios importes por fos que figuran registrados en el balance adjunto.

Una parte significativa de los activos registrados en el epigrafe “Inversiones crediticias” tiene vencimiento
inferior a un afio y. por tante, su valor de mercado como consecuencia de los movimientos de los tipos de
interés de mercado no es significativamente diferente del registrado en et balance adjunto.

d} Baja del balance de los activos y pasivos financieros

Ei tratamiento contabte de fas transferencias de activos financieros esta condicionado por Ja forma en que se
fraspasan a terceros los riesgos y beneficios asociados a los activos que se transfieren:

1. Silos riesgos y peneficios se traspasan sustancialmente a lerceros - ¢aso de las ventas incondicionales,
de tas ventas con pacto de recompra por su valor razonable en la fecha de la recompra, de las ventas de
activos financieros con una opcien de compra adguirida o de ventas emitidas profundamente fuera de
dinero, de las titulizaciones de aclivos en gue las que el cedente no retiene financiaciones subordinadas
ni concede ningun tipo de mejora crediticia a fos nuevos titulares y otros casos simitares -, el activo
financiere transferido se da de baja del balance; reconociendo separadamente cualkjuier derecho u
obligacion retenido o creado como consecuencia de la transferencia.

2. Si se retienen sustancialmente los riesgos y beneficios asociados al activo financiero transferido - caso
de las ventas de activos financieros con pacto de recompra per un precio fijo o por el precio de venta
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mas un interés, de los contratos de préstamo de valores en los que ei prestatario tiene la obligacion de
devolver los mismos o similares activos y otros casos analogos -, el activo financiero transferido no se da
de baja del balance y se continia valorando con los mismos criterios utilizados antes de la transferencia.
Por el contrario, se reconocen contablemente:

a. Un pasivo financiero asociado por un importe igual al de la contraprestacian recibida, que se valora
posteriormente a su coste amortizado, salvo que cumpla los requisites para clasificarse como "Pasivo
financiero a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias™

b. Tanto los ingresos del active financiero transferido (pero no dade de baja) como los gastos del nuevo
pasivo financiero.

3 Sino se transfieren ni se retienen sustancialmente ios riesgos y beneficios asociados al activo financiero
transferido - caso de las ventas de activos financieros con una opcién de compra adguirida o de ventas
emitida que no estan profundamente dentro ni fuera de dinero, de las titulizaciones en lss Gue ef cedente
asume una financiacion subordinada u otro tipo de mejoras crediticias por una parte del activo transferide
y Otros casos semejantes -, se distingue entre:

a. Sila enlidad cedente no retiene el control del activo financiero transferido. se da de baja del balance y
se reconoce separadamente cualquier derecho u obligacion retenido o creado como consecuencia de
la transferencia.

b. Sila entidad cedente retiene el control del activo financiero transferido: continua reconcciéndolc en el
balance por un importe igual @ su exposicion a los cambios de valor que pueda experimentar vy
reconoce un pasivo financiero asociado al aclivo financiero transferido. El importe neto del activo
transferido y el pasivo asociado sera ef coste amortizado de ios derechos y obligaciones retenidos, si
el activo transferido se mide por su coste amortizado, o el valor razonable de ios derechos y
obligaciones relenidos, st el activo transferido se mide por su valor razonable.

De acuerdo con lo antedor, los activos financieros sclo se dan de baja del balance cuando se han extinguido
los fiujos de efective que generan ¢ cuando se han transferido sustancialmente a tercercs los riesgos y
beneficios que tevan implicitos. Similarmente, los pasivos financieros solo se dan de baja del balance cuando
se han extinguido las obligaciones que generan o cuando se adguieren (bien sea con la intencion de
cancelarlos, bien con la intencién de recolocarios de nuevo).

Reclasificacion entre carteras de instrumentos financieros

Durante los ejercicios 2015 vy 2014 no se han realizado reclasificaciones entre carleras de instrumentos
financieros.

Compensacion de instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros son objelo de compensacion, es decir, de presentacién en el balance por su
importe nete, sdlo cuando la Seciedad tiene tanto el derecho, exigible fegalmente, de compensar los importes
reconocidos en los citados instrumentos, como la intencién de liquidar 1a cantidad neta, o de realizar el activo
y proceder al pago del pasivo de forma simultanea.
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g} Deterioro del valor de los activos financieros
i. Definicidn

Un activo financiero se considera deteriorado {y, consecuentemente, se corrige su valor en libros para reflejar
el efecto de su deterioro) cuando existe una evidencia objetiva de que se han producido eventos que dan

lugar a:

- En el caso de instrumentos de deuda (créditos y valores representativos de deuda), un efecto negativo en
ios flujos de efectivo futuros que se estimaron en et momento de formalizarse la transaccion.

- Eneicaso de instrumentos de capital, que no pueda recuperarse integramente su valor en libros,

Come criterio generai, la correccion dei valor en libros de los instrumentos financieros por causa de su
detericro se efectua con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del periode en el que tal deterioro se
manifiesta. Las recuperaciones de las pérdidas por deterioro previamente registradas, en ¢aso de producirse,
se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo en el que el deterioro deja de existir o se
reduce.

Se consideran en situacion irreguiar, v se interrumpe el devengo de sus inlereses, 10s saldes sobre los que
existen dudas razonables que hagan cuestionar su recuperacidn integra y/o el cobro de los correspondientes
imereses en kas cuantias y fechas inicialmente pactados; una vez tenidas en cuenta las garantias recibidas
por ia Sociedad para fratar de asegurar (total o parcialmente) el buen fin de las operaciones, Los cobros
percibidos con origen en préstamos y créeditos en situacidn irregular se aplican al reconocimiento de los
intereses devengados, y el exceso que pudiera existir, a disminuir el capital que tengan pendiente de
amorizacion. La Sociedad no tiene activos financieros que estarian en situacién irregular si no fuera porque
sus condiciones han sido renegociadas {vease Nota 27).

Cuando se considera remota fa recuperacion de cuaiquier importe registrado, éste se da de baja de! balance,

sin perjuicio de las actuaciones que pueda Hevar a cabo la Sociedad para intentar conseguir su cobre hasta

tanio no se hayan extinguido definitivamente sus derechos; sea por prescripcion, condonacion u ofras
causas.

i Instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado

£1 importe de las pérdidas por deteriors experimentadas por estos instrumentos coincide con ta diferencia

entre sus respectivos valores en libros y los valores actuales de sus flujos de efectivo futuros previstos, que

se presentan fmincrando 10s saldos de fos activos que corrigen.

En ta estimacion de los flujos de efectivo futuros de fos instrumentos de deuda se lienen en consideracion:

. La totalidad de los impories que esté previsio obtener durante la vida remanente del instrumente; incluso,
si procede, de los que puedan tener su origen en las garantias con las que cuenie (una vez deducidos los
costes necesarios para su adjudicacion y posterior venta). La pérdida por deferiore considera la
estimacion de la posibilidad de cobro de los intereses devengados, vencidos y no cobrados.

- Los diferentes tipos de riesgo a gue esta sujeto cada instrumento.

- Las circunstancias en las que previsiblemente se produciran los cobros.
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Posleriormente, diches flujos de efectivo se aclualizan al tipo de interés efectivo del instrumento {si su tipo
contractual fuese fijo) o al tipo de interés contractual efectivo en la fecha de la actualizacion (cuando éste sea
variable).

Por lo gue se refiere especificamente a las pérdidas por deterioro que traen su causa en ka materializacidn dei
riesgo de insolvencia de tos obligados al pago (riesgo de crédito), un instrumento de deuda sufre deterioro por
Insolvencia cuando se evidencia un envitecimiento en la capacidad de pago del obligado a hacerle, bien se
ponga de manifiesto por su morosidad o por razones distintas de ésta.

Dichas politicas, mélodos y procedimientos son aplicados en la concesién, estudio y documentacion de los
instrumentos de deuda, riesgos y compromisos contingentes, asi como en la identificacion de su detericro y
en el calculo de los importes necesarios para la cobertura de su riesgo de crédite.

El proceso de evaluacion de las posibies pérdidas por deterioro se lleva a cabo:

- Individualmente, para todos los instrumentos de deuda significativos y para los gue, no siendo significativos,
no scn susceptibles de ser clasificados en grupos homeogénecs de instrumentos de caracteristicas similares:
tipo de instrumento, sector de actividad del deudor y area gecgrafica de su actividad, tipe de garantia y
antighiedad de {os impories vencidos.

- Colectivamente, en los demas casos. Se establecen distintas clasificaciones de las operaciones en
atencion a ia naturaleza de los obligados al pago vy de las condiciones del pais en que residen, situacion de ta
operacion, tipo de garantia con la gue cuenta y antigliedad de la morosidad, fijandose para cada uno de estos
grupos de riesgoe fas pérdidas minimas por deterioro ("pérdidas identificadas™).

Adicionalmente a las pérdidas identificadas, se constituye una provision por las pérdidas inherentes de los
insfrumentos de deuda no valorados por su valer razonable con cambios én la cuenla de pérdidas vy
ganancias, asi como de los fiesgos contingentes, clasificados como riesgo normal teniendo en cuenta la
experiencia historica de deterioro vy tas demas circunstancias conocidas en el momento de ia evaluacién. A
estos efectos, las pérdidas inherentes son las pérdidas incurridas a la fecha de los estados financieros,
calcuiadas con procedimientos estadisticos, que estan pendientes de asignar a operaciones concretas. El
Banco de Espana, sobre la base de su experiencia y de la informacion que tiene del sector bancario espafiol,
ha determinado unos parametros para la cuantificacion de las perdidas por deterioro inherentes.

El conjunte de las coberturas existentes en todo momento es la suma de las correspondientes a [as pérdidas
por operacicnes especificas y a las pérdidas por deterioro inherentes.

Ei reconocimiento en la cuenta de pérdidas y ganancias del devengo de intereses se inlerrumpe para lodos
los instrumentos de deuda calificados individualmente como detericrados, asi como para aquallos para los
que se han calculado colectivamente perdidas por deterioro por tener importes vencidos con una anligtiedad
superior a 90 dias. Estos intereses se reconocen como ingresos cuande se perciben, como una recuperacién
de la pérdida por deterioro.

Activos materiales
£l salde de este epigrafe corresponde al inmovilizado de uso propio, que se presenta a su coste de
adquisicion, menos su correspondiente amortizacion acumulada vy, si procede, las pérdidas estimadas que

resultan de comparar el valor neto de cada activo con su carrespondiente importe recuperable.

L.a amertizacion se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adguisicién de los activos menos su
valor residual, en funcidon de la vida Utit estimada de los actives. Las dotaciones anuales en conceplo de
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amortizacion de ios aclivos materiales se reaiizan con cargo en la cuenta de peérdidas y ganancias VY.
basicamenta, equivalen a los porcentajes de amortizacion siguientes:

Porcentaje
Anual

Lquipos para procesos de informacion 25%

Con ocasién de cada clerre contabte, se analiza si existen indicios de que el valor neto de los elementos que
integran el activo material excede de su correspondiente importe recuperable; en cuye caso, reduce et valor
en libros del activo de que se irate hasta su imporie recuperable y se ajustan los cargos futuros en concepte
de amoriizacién en proporcion a su valor en libros ajustado y a su nueva vida util remanente, en el caso de
ser necesaria una reestimacion de la misma.

De forma similar, cuando existen indicios de que se ha recuperado el valor de un activo material, a Sociedad
registra la reversién de ta perdida por deterioro comtabilizada en periodos anteriores y ajusta, en
consecuencia, 108 Cargos futuros en concepto de amortizacion. En ninglin caso, {a reversion de a pérdida por
deterioro de un activo puede suponer el incremento de st valor en libros por encima de aguél que tendria si
no se hubieran reconocide pérdidas por deterioro en ejercicios anteriores.

Asimismo, af menos al final de cada ejercicio, se procede a revisar la vida util estimada de los elementos del
inmovilizado material de uso propio, con el objeto de detectar cambios significativos en las mismas que, de
producirse, se ajustardn mediante fa corespondiente correccion de la dotacién a su amortizacidn, en virtud
de la nueva vida util.

Los gastos de conservacion y manienimiento de ios activos mantenidos de uso propio se cargan a los
resultados del ejercicio en que se incurren, en el capitulo “Gastos de administracion - otros gastos generales
de administracion’ de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Activo intangible

Este capitulo del balance recoge el saido de ios activos no monetarios identificables (susceptibles de ser
separados de otros activos), aungue sin apariencia fisica, que, o bier surgen como consecuencia de un
negocio juridico o bien han sido desarrollados por la Sociedad. Sdlo se reconocen contablemente agqueiios
activos intangibles cuyo coste pueda estimarse de manera fiable v para fos que ta Sociedad estima probable
obtener beneficios economicos en ef fuluro,

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de adquisisién o produccidn y, posteriormente,
se valoran por su coste menos, segun proceda, su correspondiente amortizacion acumuylada y las pérdidas
por deterioro que hayan experimentado.

Los activos intangibles pueden ser de “vida (il indefinida” {cuando, sobre la base de los andlisis realizados
de todos {05 factores refevantes, se concluye que no existe un limite previsible del periodo durante el que se
espera que generaran flujos de efectivo netos a favor de la Sociedad) o de ‘vida Util definida” (en los
restantes casos).

Los activos intangibles de la Sociedad han sido clasificados como de “vida util definida” y se amorlizan en

funcién de la misma, aplicande crilerios similares a los adoptados para la amorizacien de los activos
materiales, en un plazo de 3 anos.
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Los cargos efectuados a la cuenta de pérdidas y ganancias en concepto de amortizacion de estos activos se
registran en et capitulo "Amortizacion”,

La Sociedad reconoce contablemente cualguier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de
estes activos con origen en su deterioro, utilizando como confrapartida el epigrafe "Pérdidas por Deterioro del
Resto de Activos {neto)” de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los criterios para el reconocimiento de las
pérdidas por deterioro de estos activos y, en su case, de las recuperaciones de las pérdidas per deterioro
registradas en ejercicios antericres son similares a los aplicados para los actives materiales (véase Nota 2-h).
Las aplicacicnes informaticas se amortizan linealmente a lo largo de su vida Otil, con un maximo de tres afios.

Factoring de importacién y exportacion

En ias operacicnes de imporacion cedidas a la Sociedad por entidades asociadas a F.C.L. (Factors Chains
internationai) e LF.G. {Internaticnal Factors Group), que son agrupaciones de empresas a las que perienece
la Sociedad, la cuenta a cobrar a los litutares de las operaciones de importacion se registra en el epigrafe
“Inversiones crediticias — Crédito a la clientela” del balance y la cuenta a pagar a dichas entidades en ej
epigrafe "Pasivos financieros a coste amortizado — Otros pasivos financieros” de dicho balance. El riesgo de
insolvencia de estas operaciones s asumido por la Sociedad (véanse Notas 8y 13).

Las operaciones de exponracidon cedidas por la Sociedad a enfidades infegradas en las referidas
agrupaciones se registran en el epigrafe "Inversiones Crediticias — Crédito a la clientela” del balance {véase
Nota 6). El importe no financiade por la Sociedad, se presenta en el epigrafe "Pasivos financieros a coste
amoriizado — Otros pasivos financieros” del balance (véase Nota 13). En estas operaciones, el riesge de
insolvencia es asumido por ia entidad asociada del pais del importador, o por la Sociedad cuando no se
opere por medio de un corresponsal.

Resto de activos y Resto de pasives

El capitulo "Resto de actives” dei balance incluye ef importe de los actlivos no registrados en ofras pariidas,
que hacen referencia, basicamente a:

. Cuentas de periodificacion, excepto las correspondientes a intereses devengados, que se recogen en
los epigrafes en que estan recogidos los instrumentos financieros que los generan,

- Resto: recoge el imporie de fos activos no registrados en otras partidas.

El capitulo “Resto de pasivos” incluye fos rendimientos futuros derivados de los contratos de factoring v
confiming y fas obligaciones a pagar con naturateza de pasivos financieros no incluidos en otras categorias.

Provisiones y pasivos (activosj contingentes

l.as provisiones son obligaciones presentes a la fecha del balance gue surgen como consecuencia de
sucescs pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para fa Sociedad, que se consideran
prebables en cuanto a su ocurréncia, concretos en cuanto a su naturaleza, pero indeterminados en cuanto a
su importe y/o momento de cancelacién, y para cancelarlas, ta Sociedad espera desprenderse de recursos
gue incorporen beneficios econdmicos.
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Los pasives contingentes son obligaciones posibles que surgen como consecuencia de Sucesos pasados,
cuya materializacion esta condicionada a que ocurran, 0 ho, UNo 0 Mas eventos futuros independientes de la
voluntad de la Sociedad. Incluyen las obligaciones actuales de 1a Sociedad cuya cancelacion no sea probable
que origing una disminucion de recursos gue incorporan beneficios econdmicos o cuyo importe no pueda ser
cuantificado con la suficiente fiabilidad.

Las cuentas anuales recogen las provisiones significativas con respecto a las que se eslima que ia
probabilidad de gue se tenga gue atender la obligacion es mayor que de lo contrario. De acuerdo con la
normativa vigente, los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino gue, en caso de
existir, se informa sobre ellos &n la memoria.

Las provisiones (gue se cuantifican teniendo en consideracién ja mejor informacion disponible sobre las
consecuencias del suceso en ef que tragn su causa y son reestimadas con ocasién de cada cierre contable)
se utilizan para afrontar las obligaciones especificas para las que fueron originalmente reconocidas,
procedienda a su reversion, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen,

Las provisiones se clasifican en funcidn de las obligaciones cubiertas en:

. Fondo para pensiones y obligaciones simitares: incluye el importe de tas provisiones constituidas para ia
cobertura de las retribuciones post-empleo, asi como los compromisos asumidos con el personal
prejubiiado y obligaciones similares,

- Provisiones para riesgos y compromisos contingentes: incluye el imperte de las provisiones constituidas
para la coberura de riesgos contingentes, entendidos como aquellas cperaciones en las que ta entidad
garantice obligaciones de un tercero, surgidas como consecuencia de garantias financieras concedidas u
otro tipo de contratos, y de compramises contingentes, entendidos como compromisos irevocables que
pueden dar lugar al reconocimiento de activos financieros.

. Provisiones pafra impuestos y ofras contingencias legales: incluye el importe de fas provisiones
constituidas para la cobertura de contingencias de naturaleza fiscal, legal y litigios.

- Otras provisiones: incluye &l importe de las restantes provisiones constituidas por ia Sociedad.

La contabilizacion de tas provisiones que se consideran necesarias de acuerdo con los criterios anteriores se
registra con cargo o abono al capitulo "Dotaciones a fas Provisiones {neto)” de la cuenta de pérdidas y
ganancias. La contabitizacion del fondo para pensiones y obligaCiones similares se describe en la Nota 2-0.
Durante el ejercicic 2014, una vez realizado el analisis correspondiente, la Sociedad liberd 12.644 miles de
euros con abeno al capitulo “Dotaciones a las Provisiones (neto)” de la cuenta de pérdidas y ganancias
adjunta, correspendientes a una provision ascciada a determinados activos cuya recuperabilidad no estaba
garantizada registrada en el ejercicio 2013 en el epigrafe "Provisiones ~ Otras provisicnes”. Durante ef
ejercicio 2015, la Sociedad ha aplicade la tetalidad de la provision pendiente a 31 de diciembre de 2014,
constituida durante el gjercicio 2013.

Los actives contingentes son aclivos posibles, surgidos como consecusncia de sucesos pasados, cuya
existencia esta condicionada y debe confirmarse cuando ocurran, o no, eventos gue estan fuera del control
del Sociedad. Los activos contingentes no se reconocen en el balance ni en fa cuenia de pérdidas y
ganancias. pero se informa de elios en la memoria siempre y cuando sea probable el aumento de recursos
que incorporen beneficios econdmicos por esta causa.
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m) Reconocimiento de ingresos y gastos

n)

Seguidamente se resumen los criterios mas significativos utilizados por fa Sociedad para el reconocimiento
de sus ingrescs y gastos:

i. ingresosy gastos porintereses y conceptos asimilados

Con cardcter general, los ingresos y gastos por inlereses y conceptos asimilados se reconocen
contablemente en funcién de su periodo de devengo, por aplicacion del método del tipo de interés efectivo.
Los dividendos percibidos de olras sociedades se reconocen como ingreso en el momento en que nace &l
derecho a percibirios por la Sociedad.

it. Comisiones, honoratios y conceptos asimilados

Estos ingresos y gastos se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias con criterios distintos, segin sea
su naturaleza. Los mas significativos son.

- Los vinculados a actives y pasivos financieros valorades a su valor razonable con cambios en pérdidas vy
ganancias, se reconocen en el momento de su desembolso.

- Los que lienen su origen en transacciones o servicios gue se prolongan en el tiempo, se difieren durante
la vida de tales transacciones o servicios.

- Los que responden a un acto singuiar. cuando se produce el acto que los origina,
iif. Ingresos y gastos no financieros

Se reconocen contablemente de acuerdo con el crileric de devengo.

iv. Cobros y pagos diferidos en el tiempo

Se reconccen contablemente por el importe que resulta de actualizar financieramente, a tasas de mercado.
los flujos de efectivo previstos,

v. Comisiones en la formafizacion de operaciones de factoring y confirming

Las comisiones financieras que surgen en la formalizacion de estas operaciones, fundamentalmente, las
comisiones de apertura y estudio, se periodifican y se registran en resultados durante la vida de la operacion,
De diche importe se puede deducir fos costes directos incurridos en [a formalizacién de dichas operaciones.

Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la reglamentacion faboral vigente, ta Sociedad esta obligada al pago de indemnizaciones a
los empleados que sean despedidos sin causa justificada. Las indemnizaciones por despido se registran
cuando se dispone de un plan formal y detallado en el que se identifican las modificaciones fundamentales
gque se van a realizar, y siempre que se haya comenzado a ejecutar diche plan o se hayan anunciado
publicamente sus principales caracteristicas, o se desprendan hechos objetivos sobre su ejecucion. Al cierre
de los ejercicios 2015 y 2014, no existe plan algunoc de reduccion de personal que haga necesaria la dotacion
de una provisidn por este concepto.
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Compromisos por pensiones

Los compromisos post-empleo mantenidos por la Socledad con sus empleados se consideran “compromisos
de aportacion definida”, cuando se realizan contribucicnes de caracter predeterminado a una entidad
separada, sin tenar obligacion legal ni efectiva de realizar confribuciones adicionales si la entidad separada
no pudiera atender las retribuciones a los empleados relacionadas con los servicios prestados en el ejercicio
corriente y anteriores. Los compromisos post-empleo que no cumplan las condiciones anteriores se
consideran como “Planes de prestacion definida”, Las aportacicnes efectuadas por este concepto en cada
ejercicio se registran en el epigrafe "Gastos de personal” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

La Sociedad tiene suscrito un acuerdo con un colectivo de empleados por el que se compromete a efectuar
una aportacion de un determinade porcentaje sobre el salario pensionable de dichos empleados a un plan de
aportacion definida. Dicho plan se formalizé mediante la suscripcion de una péliza de seguros con Santander
Sequros y Reaseguros, Compafita Aseguradora, S.A. (entidad integrada en el Grupo Santander). Seguan las
condiciones establecidas en dicha poliza, la Sociedad se compromete a realizar aportaciones periddicas,
pagaderas trimestralimente.

El gasto correspondiente a las aportaciones ordinarias realizadas por la Sociedad en el gjercicio 2015 y 2014
ha ascendido 2 44 y 11 miles de euros respectivamente, que se encuentran registradas en e epigrafe
“Gaslos de personal” de las cuentas de pérdidas y ganancias (véanse Notas 4 y 22).

Impuesto sobre Beneficios

El gasto por el impuesto sobre Beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma dei impuesto corriente
que resulta de Iz apticacion del correspondiente tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio
(después de aplicar las deducciones que fiscaimente son admisibles) y de la variacion de los activos y
pasivos por impuestos diferidos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las diferencias temporarias, que se identifican como
aqueilos importes que se prevén pagaderos o recuperables por las diferencias entre el valor en libros de los
elemenios patrimoniales y sus correspondientes bases fiscales (“valor fiscal”), asi como ias bases imponibles
negativas pendientes de compensacion y ios créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente.
Dichos impories se registran aplicando a la diferencia temporaria que corresponda, el tipo de gravamen &
que se espera recuperarlos o liguidarlos.

El capitulo “Activos fiscales” det balance incluye ef importe de los aclivos de naturaleza fiscal, diferenciando
entre: “corrientes” (impuestos a recuperar por impuesios en fos proximos doce meses) y “diferides” (los
impuestos a recuperar en ejercicios futuros, incluidos los derivados de bases imponibies negativas ¢ de
créditos por deduccicnes o bonificaciones fiscales pendientes de compensar).

El capitulo "Pasivos fiscales” del baiance incluye et imporie de los pasivos de naturaleza fiscal, excepto las
provisiones por impuesios, que se desglosan en: “corrientes” (imporle a pagar por el impuesto sobre
neneficios relative a la ganancia fiscal del ejercicio y otros impuestos en los proximos doce meses) y
“diferidos” (importe de los impuestos sobre beneficios a pagar en ejercicios futuros).

Por su parte, Ia Sociedad solo registra actives por impuestos diferidos con origen en diferencias temporales

deducibles, en créditos por deducciones o bonificaciones o por fa existencia, en su caso, de bases imponibles
negativas, si se cumplen las siguientes condiciones:
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- Si se considera probable que la Sociedad vaya a tener en et futuro suficientes ganancias fiscales contra
las gue poder hacerlos efectivos; 0 que corresponda a activos fiscales diferidos que puedan dar en el
futuro derecho a su conversion en créditos exigibles fiente a la Administracion fributaria de acuerdo con lo
dispuesto en el articulo 130 de ta Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades
{llamados “activos monetizables”).

- En el caso de activos por impuestos diferidos con origen en bases imponibles negativas, en caso de
existir, éstas se han producido por causas identificadas que es improbable gue se repitan. Con ocasién de
cada cierre confable, se revisan los impuestos diferidos registrados (lanto actives como pasivos) con
objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuando las oportunas correcciones a los mismos de
acuerdo con los resultados de los anaiisis reatizados.

No se registran ni activos ni pasivos con origen en impuestos diferidos cuando inicialmente se registra un
elemento pafrimonial, que no sufa en una combinacion de negocios y que en el momento de su registio no
haya afectadoe ni al resuitado contable ni al fiscat.

La Sociedad tributa en régimen de consolidacion fiscal contemplado en e Capitule VI del Titvio VIl de la Ley
2772014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, en el Grupo 17/85 del que es cabecera Banco
Santander. Ei criterio aplicado por el Grupo Santander es el de registrar, por parte de cada entidad gue tributa
en dicho régimen, el gasto en concepto de impuesto sobre beneficios que le hubiese correspondido de haber
presentado su declaracion individualmente, ajusiado por el importe de las bases imponibles negativas,
deducciones o bonificaciones, generadas por cada entidad que sean aprovechadas por otras sociedades del
Grupo Santander, considerando los ajustes de consolidacion fiscal a realizar.

Plazos residuales de las operaciones y tipos de interés medios

En la Nota 25 de esta memoria se facilita el detalle de los vencimientos de las partidas que integran los
saldos de determinados epigrafes de los balances al 31 de diciembre de 2015 y 2014, asi como sus tipos de
interés anuales medios de dichos ejercicios.

Estados de flujos de efective

En los estados de flujos de efectivo, se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiendo por éstes
equivalenies las inversiones a corto plazo de gran liquidez vy bajo riesgo de alteraciones en su valor,

- Actividades de explotacidn: actividades tipicas de fas entidades de crédito, asi como ofras actividades que
no pueden ser calificadas como de inversion o de financiacion.

- Actividades de inversion: las de adauisicion, enalenacién o disposicion por otros medios de aclivos a largo
plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

- Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafo y composicion del
patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion.
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A efectos de la elaboracion del estado de flujos de efectivo, se han considerado como “Efectivo v
equivalentes de efectivo” aguellas inversiones a corto plazo de gran liquidez y con bajo riesgo a cambios en
su valor. De esta manera, la Sociedad considera efectivo 0 equivalentes de efectivo, el saldo deudor a fa vista
mantenido con entidades de crédito, distinto del saldo mantenido con Bancos Centrales, que se encuentra
registrado en el epigrafe “inversiones Crediticias ~ Deposilos en entidades de crédits” del activo de! balance.
Al 31 de diciernbre de 2015, su importe ascendia a 35.798 miles de euros (142.308 miles de euros al 31 de
diciembre de 2014) (véase Nota 25).

s) Estade de ingresos y gastos reconocidos

En este estado se presentan los ingresos y gastos generados por la Sociedad como censecuencia de su
actividad durante el ejercicio, distinguiendo entre aguellos registrados come resultados en la cuenta de
perdidas y ganancias det ejercicio y los otros ingresos y gastos registrados, de acuerdo con lo dispuesto en ia
normativa vigente, directamente en &l patrimonio neto.

Por tanto, en este estado se presenta:
a) Elresultado del sjercicio.

b) Elimporte neto de los ingresos vy gastos reconocidos transitoriamente como ajustes por valoracion
en el patrimonio neto.

c) Elimparte neto de los ingresos y gastos reconocidos definitivamente en el patrimonio neto,

d} Elimpuesto sobre beneficios devengado por los conceptos indicados en las letras b} y ¢) anteriores.

e) Eltotal de los ingresos y gastos reconocidos, calculados como fa suma de las letras anteriores.

Las variaciones que se han producido en los ingresos y gastos reconccidos en el patrimonio neto como
ajustes por valoracion se desglosan en;

- Ganancias (pérdidas) pur valoracion: recoge el importe de los ingresos, netos de los gastos
originados en el gjercicio, raconocidos directamente en el patrimanio neto. Los importes reconocidos
en esta cuenta s& mantienen en esta partida, aungue en el mismo ejercicio se traspasan a la cuenta
de perdidas y ganancias, al valor inicial de otros activos o pasivos o se reclasifiqguen a otra cuenta.

- Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias: recoge el imperte de las ganancias o
pérdidas por valoracién reconocidas previamenie en el patrimonio neto, aungue sea en el mismo
ejercicio, que se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

- Importe fransferido al valor inicial de las partidas cubierias: recoge el importe de las ganancias o
pérdidas por valoracidn reconocidas previamente en ef patrimonio neto, aungue sea en el mismo
ejercicio, que se reconozcan en el valor inicial de los activos o pasivos come consecuencia de
coberturas de flujos de efectivo.

- Otras reclasificaciones: recoge el importe de los fraspasos realizados en el ejercicio entre paridas
de ajustes por valoracidn conforme a los criterios establecidos en la normativa vigents.

Los imporles de estas partidas se presentan por su valor bruto, mostrandose su correspondiente efeclo
impositiva en la rubrica “Impuesto sobre beneficios” del estado.
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t} Estado total de cambios en el patrimonio neto

En este estado se presentan todos os movimientos que se han producido en el patrimenio neto, incluidos los
que tienen su origen en cambios en criterios contables y en correcciones de errores. Este estado muestra,
por tanto, una conciliacion del valor en libros at comienzo y al final del ejercicio de todas las partidas que
forman et patrimonio neto. agrupando los movimientos, en funcion de su naturaleza en las siguientes partidas:

a} Ajustes por cambios en criterios contables y correccion de errores. incluyen los cambios en e
patiimonio neto gue surgen como consecuencia de la reexpresion retroactiva de los saldos de los
estados financieros con origen en cambiocs en los criterios contables o en la correccion de errores.

b) Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio: recoge, de manera agregada, ef total de ios importes
registrados en el estado de ingresos y gastos reconocidos anteriormente indicado.

¢) Otras variaciones en el patrimonio neto: recoge el resto de partidas registradas en el patrimonio
neto, comoe pueden ser aumentos o disminuciones de capitel, distribucién de resultados, operacicnes
con instrumentos de capital propio, pagos con instrumentos de capital, traspasos entre partidas del
patrimanio neto y cualquier otro incremento o disminucion del patrimonio neto.

u) Garantias financieras

Se consideran “garantias financieras” los contratos por los que la Sociedad se obliga a pagar cantidades
concietas por cuenta de un tercero en el supuesto de no hacerlo éste; independientemente de la forma
juridica en que esté instrumentada la obligacion: fianza, aval financiero o técnico, crédite documentario
irevocable emitide o confirmado por la entidad, seguro y derivado de crédito.

L.a Sociedad, al emitir garantias financieras, fas reconoce en el pasiva por su valor razonable que, en el inicio
sera el valor actual de los flujos de efectivo a recibir {comisiones), utilizando un tipo de interés similar al de
activos financieros concedidos por la Sociedad con similar plazo, registrando, simultaneamente en el activg,
el valor actual de los flujos de efectivo futuras pendientes de recibir, utifizando el tipo de inlerés indicado
anteriormentes.

Las garantias financieras, cualquiera que sea su titular, instrumentacion u otras circunstancias, se analizan
pericdicamente con objeto de determinar el riesgo de credito al que estan expuestas v, en su caso, estimar
las necesidades de constijuir provision por elfas. Dicha provision se determina por aplicacién de criterios
similares a los establecidos para cuantificar las pérdidas por deterioro experimentadas por los instrumentos
de deuda valorados a su coste amortizado que se ha explicado en el apantado g) anterior.

Las provisiones constituidas sobre estas operaciones se encuentran contabilizadas en el epigrafe
"Provisiones — Provisiones para riesgos y compromisos contingentes” del pasivo de los balances adjuntos. La
dotacion y recuperacion de dichas provisiones se regisira con contrapartida en el capitulo "Dotaciones a
provisiones (neto)" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En los supuestos en que sea preciso constituir una provision para estas garantias financieras, las comisiones
pendientes de devengo, que se encuentran registradas en el capitulo “Resto de Pasivos” del balance, se
reclasifican a la correspondiente provision,

v) Procedimientos judiciales o reclamaciones en curso

Al cierre del ejercicio 2015, no existian procedimientos judiciales en cursc ni reclamaciones contra la
Soctedad con origen en el desarrolio habitual de sus actividades.
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3, Distribucién de resultados de la Sociedad v Beneficio por accion

a} Distribucién de resuftados de fa Sociedad

La propuesta de distribucidn del beneficio neto de la Sociedad del ejercicic 2015, que eif Consejo de
Administracion propondra a la Junta General de Accionisias para su aprobacion es la siguiente.

Miles de
FEuros
2013
A reservas volunianas 97927
Beneficio neto del ejercicio 97.927

4. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administracion de la Sociedad y a la Alta Direccidn

a)

b)

c)

Retribuciones al Consejo de Administracién
Durante los ejercicios 2015 v 2014, los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad no han

devengado n: han percibide cantidad alguna en concepto de sueldos, atenciones estalutarias y dietas, en
concepto de remuneracion por ta funcion que searrollan como consejeros de la Sociedad.

Reftribuciones a la Alta Direccién

A continuacion, se incluye un detalle de la remuneracién de los miembros considerados Alta Direccion de la
Sociedad durante los ejercicios 2015 y 2014:

Miles de Euros
Retribuciones Salariales
Nuamero de Otras Compromisos
Ejercicio Personas Fijas Variables | Total | Retribuciones | por Pensiones | Total
2015 1 172 93 265 12 22 259
2014 i 172 92 264 9 11 275

Prestaciones post-empleo y otras prestaciones a largo plazo

Durante los ejercicios 2015 y 2014, la Scciedad ha realizado aporiaciones, a favor de la Alta Direccion, a
planes de aportacion definida por importe de 22 miles de euros y 11 miles de euros, respectivamente (veanse
Notas 2-0 y 22).

Al cierre de los ejercicios 2015 y 2014 no existian obligaciones centraidas por la Sociedad como
compromisos por pensiones respecto a los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad.
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dj Créditos y depodsitos

Al cierre de los ejercicios 2015 y 2014, la Sociedad no tenia préstamos, anticipos, ni depdsitos con los
miembros anteriores ni actuales de su Consejo de Administracion y Afta Direccion.

e} Detaile de participaciones en sociedades con actividades similares y realizacion por cuenta propia o
ajena de actividades similares por parte de Administradores

Ninguno de los miembros del Consejo de Administracion, ni sus personas vinculadas, desarrolian, por cuenta
propia ¢ ajena, actividades que supongan una competencia efectiva, sea actual o potencial, con las de
Santander Factoring y Confirming, S.A. F.F.C. ¢ que, de cualquier otro modo, sitlen a los consejeros en un
confiicto permanente con los intereses de la Sociedad.

Sin perjuicio de lo anterior, se sefialan a continuacion las declaraciones de los consejeros respecto de sus
participaciones y las de sus personas vinculadas en el capital social de entidades cuyo objeto social sea
banca, financiacion o crédito, asi como tas funciones de administracién o direccion que, en su caso, ejercen
en ellas.

Porentaje de
Titular Sociedad Participada Actividad |participacién| Funciones
Subdirector
a,
Javier Santamaria Navarrete Banco Santander, S.A. Banca <0,05% General
Santander Lease, §.A, EF.C, Banca - Conseiero
Subdirector
[+
Erancisco Banco Santander, 3.A. Banca <(), 35% General
Pérez-Mansilla Flores Santander Lease, S.A., EF.C. Banca v Consejero
Banco Sabadell, S.A. Banca <0,06% -

En lo que refiere a las situaciones de confliclo, los consejeros deben comunicar al Consejo cualquier sifuacion
de conflicto, directo o indirecto, que pudieran tener con el interés de ta Sociedad. El sconsejero afectado
deberd abstenerse de intervenir en los acuerdos o decisiones relativos a la operacion a que el conflicto se
refiera.

Durante el gjercicio 2015 y 2014, los Administradotes de fa Sociedad nio han comunicado al Consejo de

Administracion ¢ al Accionista Unice situacion alguna de conflicto de interés. directo o indirecto, de fos
mismos 0 personas vinculadas.
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5. Depdositos en entidades de credito

0L8195826

ta composicion del saldo de este epigrafe de fos balances adjuntos, atendiendo a la naturaleza y meneda de ias

operaciones, se indica a continuacion:

Miles de Euros

2013 2014
Naturateza:
Cuentas a plazo 34619 30.669
Otras cuentas (Notas 1y 26) 52815 142.399
Activos dudosos 95 309
IFianzas dadas cn efectivo 2 -
Ajustes por valoracion 25 {53}
86.927 193.324
Moneda:
Euros 74284 192.180
Resto de divisas 12.643 944
86.927 193.324

A 31 de diciembre de 2015 y 2014, ef saldo del epigrafe "Depésitos en entidades de crédito -~ Cuentas a plazo”,
recoge posiciones de riesgo por diversos contratos de factoring con entidades de crédite.

A 31 de diciembre de 2015 y 2014, e! saldo del epigrafe "Depésitos en entidades de credito — Olras cuentas”
recoge cuentas corrientes con et Accionista Unico de la Sociedad (véase Nota 1-a).

En la Nota 26 se muestra un detalle de los plazos de vencimiento de estos activos af cierre de [os ejercicios 2015
y 2014, asi como sus tipos de interds anuales medios de dichos ejercicios.
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6. Crédito a ia clientela

a} Composicion

La composicién del saldo de este epligrafe de los balances adjuntos, atendiendo a su clasificacion, es:

Miles de Euros

2015 204
Clasificacion:
Crédito a fa Clientela 8.607.710 B.596.183
Mas - Infereses devengados 23.82¢ 18.659
Menos - Correcciones de valor por deterioro (283.963) (249.991)

8.347.576 8.397.851%
Por moneda:
Euro 6.803.821 6.977.740
Moneda extranfera .543.755 1.420.111

8.347.576 8.397.851

En la Nota 25 se muestra un detalle de los plazos de vencimiento de la inversion crediticia al cierre de
los ejercicios 2015 y 20114, asi come los tipos de interés medios anuales de dichos ejercicios.

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, no existian créditos a la clientela de duracion indeterminada por
impories significativos.

Durante los ejerciclos 2015 y 2014, estos activos han devengado intereses par importe de 196259 y
239399 miles de euros, respectivamente, que figuran registrados en el capiluio “Intereses y
rendimientos asimitados” de tas cuenias de pérdidas y ganancias adjuntas (véase Nota 19).

&) Desglose

& continuacion se indica el desglose del saldo de este epigrafe de los balances adjuntos, que recogen la
exposicién al riesgo de crédito de la Sociedad en su actividad principal, sin considerar el saldo de las
pérdidas por deterioro ni los intereses devengados, atendgiendo a la modalidad y situacidén de las
operaciones, al sector de actividad del acreditado, al area geografica de su residencia y a la modalidad
del tipo de interés de fas operaciones!
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Mites de Euros

2015 2614
Por modalidad:
Préstamos al personal 5.560 5,393
Factoring nacienat 2.629.036 2.670.084
[Factoring importacion 29.637 20.297
Factoring exportacién 397.750 449724
Confirming 5.545.727 5.453.685
8.607.710; 8.599.183
Per situacién del crédito:
Administraciones Pablicas espanolas 443,149 622.501
Crédito comercial 7.104.9358 702691
Devdores con garantia real 5.383 3.240
(Mros deudares a plaze 786.436 606.591
Deudores a la vista 33.381 48.252
Activos deteriorados 234.401 289 688
8.6087.710 8.599.183
Por sector de actividad del
acreditado:
Particulares 5.500 5.393
Adnunistracion Publica 444048 622501
Construceidn 774.537 810.020
Industrial 1.867.243 22200624
Servicios v resto de seclotes 5.519.322 4,940,045
8.007.710] 8§.599.183
Por drea geogrifica ded acreditado:
Espaia 6.063.127 1 6.398.401
Unidn Europea (exveplo Espaiia) 1.470.611 1.194.567
Resto 1.473.972 1.006.215
8.607.710 8.599,183
Por modalidad del tipo de interés:
A tipo de interés fijo 39.444 163.588
A tipo de interds variable 8.568.2006 8.435.595
8.607.710; 8.599.183

008195828

Con fecha 25 de junio de 2013, la Sociedad formalizd un contrato marce para la venta de carteras de
derechos de cobro de operaciones de confirming en situacion normal con Satander UK, PLC. Ei detalle
de los precios de venta de las distintas ventas realizadas durante el ejercicio 2015 y 2014 es el

siguiente:
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Ejercicio 2015

Miles de curos

26 de enero de 2015

Derechos de cobro en curos 177126

Derechos de cobro en ddlares estadounidenses 4,512

Derechoys de cobro en fibras esterlinas 132,633
16 de febrero de 2015

Derechos de cobre en curos 128.683

Derechos de cobro en délares estadounidenses 2.426

Derechos de cobro en libras esterlinas 163.112
27 de marzo de 2815

Derechos de cobro en euros 159.016

Derechos de cobro en délares estadounidenses 3.097

Derechos de cobro ¢n libras esterlinas 122.666
18 de abril de 20158

Derechos de cobro en curos £3.932

Derechos de cobro en libras esterlinas §03 487
12 de mayo de 2015

Derechos de cobro en curos 133.3539

Derechos de cobro en déiares estadounidenses 3.027

IJerechos de cobro en libras esterfinas 99 081
26 de junio de 2015

Perechos de cobro en curos 129.925

Derechos de cobro ¢on dolares estadounidenses 2.841

Derechos de cobro en libras esterlinas 136.323
27 de julio de 2015

Derechos de cobro en euros 86.152

Derechos de cobro en jibras csierlinas 92.402
28 de septiembre de 2015

Berechos de cobro en curos 204 405

Derechos de cobro en libras esteriinas 142.637
20 de gctubre de 2015

Derechos de cobro en euros 133.292

Derechos de cobro en libras esterlinas 115823
26 de noviembre de 2015

Derectios de cobro en euros 102,114

Derechos de cobro en tibras esterlinas 92.402
22 de diciembre de 208

Derechos de cobro en curos 91.507

Derechos de cobro en Ebras esterlinas 98 893
Total 2.614.735

0L8195829
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Ejercicio 2014

0L8195830

Miles de curos

28 de enero de 2014
Iérechos de cobro en euros
Perechos de cobro en dolares estadoumidenses
iDerechos de cobro en libras esterlinas

21 de febrero de 2014
Derechos de cobio en curos
Derechos de cobro en dolares estadounidenses
Drerechos de cobro en libras esterlinas

24 de marzo de 2804
Derechos de cobro en eures
Derechos de cobro en dolares estadounidenses
Derechos de cobro en libras esteriinas

28 de abril de 2014
Derechos de cobre en euros
Derechos de cobro en délares estadounidenses
I3erechos de cobro en tibras esterlinas

27 de maye de 2014
IJerechos de cobro en curos
Derechos de cobro en ddlares extadounidenses
Derechas de cobro en libras esterlinas

27 de junio de 2014
Derechos de cobro en euros
Derechos de cobro en dolares estadounidenses
Derechos de cobro en hibras esteriinas

28 de julio de 2014
[Derechos de cobro en curos
Perechos de cobre en ddlares estadounidenses
Derechos de cobre en fibras eswerlinas

26 de septiembre de 2014
Derechos de cohro en euros
Derechos de cobro en dolares estadounidenses
Derechos de cobro en libras esterlinas

28 de octubre de 2014
Jerechos de cobro en euros
Derechos de cobro en dolares estadounidenses
Derechos de cobro en libras estevlinas

28 de noviembre de 2814
Dercches de cobro en euros
Derechos de cobro en ddlares estadounidenses
Derechos de cobro en libras ¢sterlinas

[41.832
1053
66.983

121304
1.931
71.566

134.692
2701
126.698

168.686
2.484
73961

£14.648
2.645
81228

137.241
2775
99.487

148.220
2923
9019

217.667
3.608
137.006

118.624
2,987
§6.281

138978
3.683
97330
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25 de diciembre de 2014
Dearechos de cobre en ¢uros 73.576
Derechos de cobro en dolares estadounidenses 406
Derechos de cobro en tibras esterlinas 69477
Total 2.564.794

Correcciones de valor por deterioro

008195831

Durante el ejercicio 2015 dichas ventas no han generado resultades significativos para la Sociedad, los
cuales figuran registrados en el epigrafe “Resultado de operaciones financieras (neto)” de las cuentas de

pérdidas y ganancias adjuntas.

A continuacion se muestra el movimiento que se ha producido, durante los ejercicios 2015 y 2014, en el
saldo de la cuenta “Pérdidas por deterioro™

Miles de Euros
2015 2014
Saldo al inicio del ¢jercicio 249.94] 203.338
Diolaciones netas con cargo a los resullados del gjercicio 41.929 63,772
De las que.
Dererminadas individualmente (17.649) 37297
Determinadas colectivamente 56.578 8.473
Traspasos a fallidos contra fondes constituidos {7.957) {19.139;
Salde al cierre del gjercicio 283.963 249,99
De fos yue:
En funcion de fa forma de su deterniinacion:
Determinado individualmenre 114.894 140 500
Pererminado colectivamente 169.06Y 109 49}
En funcidn del drea geagrdfica de localizacion del riesgo.
Espaia 219763 206,960
Lnidn Europen fexcepte Espaia) 37004 25829
Resto 27096 17,202

d} Activos deteriorados

A cortinuacion se muestra un detalle del movimiento que se ha producido en el saldo de inversiones
crediticias, incluides fos depdsitos de entidades de crédito, los aclivos considerados como deteriorados
por razon de su riesgo de crédito, durante fos ejercicios 2015y 2014:

Miles de Furos

2015 2014
Saldo al inicio deb ejercicio 289,997 203.57%
Entradas retas de recuperaciongs {(47.544) 135,565
Traspasos a fallides {7.857) (19.139)

Saldo al cierre del ejercicio

234.496 289.997
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A continuacidn se muestra un detalle de los activos financieros considerados como deteriorados por
razon de su riesgo de credilo al 31 de diciembre de 2015 v 2014, asi como de aquellos que, sin estar
considerados como detericrados, tienen aigin importe vencido a dicha fecha, clasificados atendiendo at
plazo transcurride desde el vencimiento del imporie impagado, a dichas fechas mas antiguo de cada

operacion:
Miles de Euros
Sin Saldos Con Saldos Vencidos o Impagados
vencidos o
vencidos hasta Hasta 6 Entre 6y 9 JEntre 9y i2] Misde 12
3 meses meses meses Meses INESCS Total

2015 33.3813 229.237 19 - 5,240 267.877
2014 48.252 279.660 1.297 264 8.770 338.249

e}  Activos failidos

El movimiento que se ha producido, durante los ejercicios 2015 y 2014, en los activos financieros
deteriorados que han sido dados de bajz del balance por considerarse remcta su recuperacion se
muestra a continuaciédn:

Miles de Euros
2043 2014
Satdo al inicio del ejercicio 202.724 1801032
Allas - con cargo correcciones de valor por delerioro de activos 7.957 19,139
Otros conceplos - 3.553
Saldo al cierre del ejercicio 210,681 202.724

f)  Activos financieros vencidos y no deteriorados
Adicionalmente a los activos dudosos, al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, la Sociedad no tenia
activos financieros vencidos con un vencimiento superior 8 390 dias clasificados como inversiones
crediticias y no considerados como deteriorados.

7. Activo material

El movimiento gue se ha producido en el saldo de este capitulo de los balances adjuntos, durante los ejercicios
2015 y 2014, ha sido el siguiente:
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Miles d¢ Luros
Lquipos para Proceso de
Informacion
203 2014

Coste-
Saldos al inivio del ejercicio 13 13
Retiros - -
Satdos al cierre del gjercicio 13 13
Amortizacidn acumulada-
Saldos al inicio del ejercicio (13} (ih
Dolaciones - £2)
Retiros - -
Saidos af cierre del gjercicio (i3) {13)
Active material neto - -

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la totalidad de los activos materiales de uso propio de la Sociedad se
enconfraban totalmente amortizados.

La politica de Ia Sociedad es formalizar polizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que estan sujetos los

diversos efementos de su inmovilizado. Los Administradores de la Sociedad estiman gue existe una cobertura
suficiente para los riesgos propios de la actividad de la Sociedad.

Activa intangible

El movimiente gue se ha producido en et saldo de este epigrafe de los balances agjuntos, que se compone en su
practica totatidad de aplicacicnes informaticas, durante los ejercicios 2015 y 2014, ha sido el siguiente:

Adiles de Euros

2013 214
Caoste:
Saldes al inicio del gjercicio 3.886 3.858
Adiciones 1.978 1303
Retiros - (1.275)
Saldos al cierre del ejercicio 3.864 3886
Amortizacion acumulada:
Saldos al inicio del ejercicio {1.762) (1.950)
Daotaciones {1.079) (1 0B7)
Retiros - 1.275
Saldos al cierre del gjercicio {2.841) (1.762)
Activo intangible neto J3.023 2.124

El importe de fos activos intangibles totaimente amontizados ascendia a 1.385 miles de euros al 31 de diciernbre
de 2015 (1.277 miles de euros al 31 de diciembre de 2014).

L.a poiitica de ia Sociedad es formalizar polizas de segura para cubrir los posibles riesgos a que estan sujelos los

diversas elementos de su inmovilizado. Los Administradores de |la Sociedad estiman que existe una cobertura
suficiente para los riesgos propios de ta actividad de a Sociedad.
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9, Resto de actives y Resto de pasivos

La composicion del saldo de estos epigrafes de los balances adjunios es la siguiente:

Miles de Eures
Activo Pasive
2018 2014 2015 2004

Quos (%) 08.679 33,500 303.503 250.226
Otros acrecdores - - 420 231
Gastos pagados no devengados - 8 . -
Gasiog devengados no vendidos - - 3.266 3971
Rendimientos futuros por operaciones de descuento (47} - - 423523 6%, 360

498,679 53.508 354.712 329.588

") Esla cuenla incluye saidos transitorios derivados de ia operativa de ia Sociedad, que han sido liquidados en los primeros meses de 2016 y

2015, respeclivamente.

*") Corresponde, fundameniaimente, a los intereses implicitos asociados a los contrates de factoring y confirming en curse La Sociedad
registra, en &l momento iniciai de cada operacion, fa totalidad de los intereses asociados en esle epigrafe del pasivo de 10s balances
adjuntos. Posteriormente, i devengo de los infereses se produce a lo fargo de la vida de las operaciones y se registra en €l epigrate
“Intereses y rendimientos asimilados” dé fa cuenta de pérdidas y ganancias con cargo al epigrafe “Crédito a ia clientela” det activo de los

balances adjunios

10. Depdsitos de la Clientela

Durante el ejercicio 2013, Banco Santander, S.A. y Citibank, N.A. {"Participant Banks"} crearon, de forma
conjunta, una estructura de titulizacion de créditos comerciates {"Trade Finance Assels") procedentes de oficinas
y filiales de sus respectivos grupos {"Local originators™), con et objetivo de creal nugvas fuenies adicionales de
financiacion y diversificar sus respectivas estructuras de riesgos.

Si bien se trata de una operacion conjunta, se realizaron titulizaciones separadas, tanto desde el punto de vista
legat, como operacional, por cada una de las entidades. Por lo tanta, esta estructura comparte los costes de la
transaccién, si bien mantiene de forma separada los riesgos y beneficios de la cartera de activos de cada una de
dichas entidades participantes, Consecuentemente, cada una de éstas cred una entidad de proposito especial
(‘Assets Purchasing Entity”), que adquiere, separadamente, los activos titulizados. Dicha adquisicidn es
financiada mediante ia emision de titulos que son, a su vez, adquiridos por "Trade MAP31 Ltd", el emisor de los
banos de titulizacion (“The Issuer”), constituida como entidad de proposito especiat {*SPV"). La colocacidn de los
titulos emitidos por esta Ultima esta dirigida a inversores cualificados. La estructura ha sido disefiada como una
transaccion mulli-entidad, que permitira lz inclusion, en cualguier momento, de rnuevos “Participant Banks”,
“Assels Purchasing Entities” o “Local Originators”.

La emisibn conjunta de titules para inversores institucionales asciende a 1.000.000 miles de dolares
colateralizados por 2 careras de activos titulizados que ascendian a 1.041.142 miles de ddlares. La
sobrecolateratizacion (41.142 miles de dolares) esta recogida en el pasivo dei vehiculo por los programas
subordinados emitidos (Program subordinated Notes). Estos programas subordinados estan recomprades por l0s
bancos participantes para proporcionar mejoras crediticias gue absorban las primeras pérdidas de los activos
titulizados. El Grupo Santander titulizé activos por valor de 526.316 miles de dolares, constituyendo su inversidn
en el programa subordinado de 26.316 miles de dolares. Los titulos emitidos por ta "SPV”" referentes a Banco
Santander S.A, ascendian a 526.316 miles de dotares, de los gue 500.000 miles de ddlares carresponden at
principai de bonos de titulizacion denominados “Series 2013-1"y 26.316 miles de dolares a titulos subordinados,
gque cuentan con una estruciura de sobrecolateralizacion. La rentabilidad establecida para los titulos “Series
2013.1" varia en funcién de su clasificacion, siendo de entre Libor 1M+0,70% para los de Clase A (rating
AAAIAAA segln Ftich v S&F) y Libor 1M+5.00% para los de Clase D (rating B/BB); en lo que respecta al
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programa subordinado, fos titulos emitidos no devengan interés alguno, ni estan sujelos a calificacion. Estos
titwlos han sido adquiridos por los propios “Participant Banks”™ como mejora crediticia de la estructura.

Los actives aportados por e Grupo Santander ai 31 de diciembre de 2013 en su calidad de "Participant Bank”
ascendieron también a un importe de 526.316 miles de ddlares, de los que 63.295 mites de ddlares (equivalentes
a 48.653 miles de euros) fuercn aportados por Santander Factoring y Confirming, $.A (Sociedad Unipersonal).
Los actives aportados por la Sociedad corresponden integramente a cuentas a cobrar procedentes de su
actividad de "Confirming”. Dado que la fecha de vencimiento de los activos aportados es significativamente
inferior a la de los titulos bonos de fitulizacion emitidos, tos cuales comenzaran a amortizarse a parlir de
diciembre de 2016 y tienen fecha de vencimiento final en diciembre de 2018, se han establecido mecanismos de
reposicién de activos que mantengan los niveles de colateralizacion establecidos. Al 31 de diciembre de 2015,
los actives aportados por la Sociedad ascienden a 52.278 miles de euros (64 881 miles de euwros al 31 de
diciembre de 2014).

En fo que respecta a la contabilizacion por ta Sociedad, ésta no ha dado de baja los activos titulizados, al no
haber sido transferidos los riesgos y beneficios inherentes a los mismos, de acuerdo con la normativa aplicable.
El Grupo ha constderado gue el valor razonable de los activos titulizados coincide con su valor en libros de los
correspondientes “Local Originators”. Consecuentemente, el pasivo registrado asciende a 52.278 miles de euros
{64 .981 miles de euros en 2014).
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11. _Depésitos de entidades de crédito
La composicion del saldo de este epigrafe de los balances adjuntos, atendiendo a su clasificacion, naturaleza y
moneda, se indica a continuacion:
Miles de Euros
2013 2014
Clasificacién:
Pasivos financieros a coste amortizade (Neta Hy 7.274.446 7.517.186
Naturaleza:
Cuentas a plazo 7.269.331 7.503.173
Mas- Intereses devengados 4.915 14.013
7.274.446 7.517.186
Moneda:
Euros 5.839.927 5.241.114
Libras esterlinas 486.067 1.283.024
Délares estadounidenses 798.054 363.590
Pesos mexicanos 30.294 91,438
Yenes japonreses 83968 -
Ziotys pelacos 3o 321
Déiares australianos - 6.622
Mros 164 277
7.274.446 7.517.186
En la Nota 25 se muestra el detalle de los plazos de vencimiento de ios depositos de enlidades de crédito, al
cierre de los ejercicios 2015 y 2014, asi como sus tipos de interés medios anuales de ambos &jercicios.
La totalidad de las cuentas & plazo corresponde a depésitos contratados por Banco Santander, S.A. (véanse
Notas 16 y 26). Los Administradores de la Sociedad manifiestan gue la misma cuenta con el apoyo tinanciero y
de cualquier otra naturaieza de su Accionista Unico, que mantendra el nivel de financiacién necesaria para
atender el normal desarroflo de sus operaciones y equilibrar et vencimiento de sus activos y pasives.
i2. Pasivos subordinados
Eil detalie de los creditos de financiacion subordinada, al cierre de los ejercicios 2015 y 2014, concedidos a la
Sociedad en su fotalidad, por Banco Santander, S A, (véanse Notas 1, 18 y 26), se muestran a continuacion;
Nominai en Miles de Euros Otras Caracteristicas
Tipo de
Interds Anusal
Fecha de concesion 2015 2014 Vencimiento {(*) {%0) Divisa
29 de diciembre de 2005 - 15.000 {29 de¢ dictembre de 2015 [Euribos + 0.25% Euro
21 de diciembre de 2000 63.000 63,000 111 de diciembre Jde 20019 1 Euribor + 3.53(9% Esire
Mas- Intereses devengadaos al 3]
Saldo al cierre del ejercicie 65.001 80.065

(") Sin posibilidad de amonizacidn anticipada, salvo a solicitud de ja Sociedad y previa autorizacion de Banco de Espaiia.
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Estos préstamos tienen el caracter de subordinados y, a efectos de fa prelacion de créditos, se sittian detras de

todos los acreedares comunes de la Sociedad.

En la Nota 25 se muestra ef detalle de los plazos de vencimiento de estos pasivos subordinados, al cierre de los
ejercicios 2015 y 2014, asi como sus tipes de inferés medios anuales de dichos ejercicios.

13. _Otros pasivos financieros

A continuacion se presenta fa composicion de! satdo de este epigrafe de los balances adjuntos:

Mites de Eures

20135 2014
Contralos de facioning nacional 96.428 127.458
Contratos de {actoring de importacion 29682 20273
Contratos de factoring de exportacion 20,821 253
Otras cuentas a pagar con el Grupo {Nota 26) 180.348 116.159
Cuenlas de recaudacion ~ Administraciones pablicas 1.043 1.380

328.322 168,718

En ia Nota 25 se muestra e! detalie de los plazos de vencimiento de estos activos y pasivos financiercs al cierre

de los ejercicios 2015 y 2014,

14. Informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores, Disposicidn adicional tercera de

la Ley 15/2010, de 5 de julio

La Disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio establece el deber de informacién a las
sociedades mercantiles de inciuir de forma expresa en la memoria de sus cuentas anuales su periodo medio de
page a proveedores y que el Instituto de Coniabilidad y Auditoria de Cuentas (ICAC"), mediante resolucion,

indicara las adaptaciones gue resuiten necesarias.

l.a resolucion del ICAC de 26 de enero de 2016, sobre {a informacion a incorporar en la memoria de fas cuentas
anuales en relacién con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales, que ha sido
publicada en el Boletin Cficial de! Estado ef pasado 4 de febrero de 2016, desarrolla, entre otros aspectos, la
metodotogia que debe aplicarse para el calculo del periodo medio de pago a proveedores. En aplicacion de lo
dispuesto en la Disposicidn Adicional tnica de dicha resolucion, no se presenta informacion comparativa del

ejercicio 2014 correspondiente a este nuevo deber de informacion.

A efectos de la adecuada comprension de la informacidon contenida en esta Nota y de acuerdo con lo dispuesto
en la normativa aplicable, se entienden por “proveedores”, exclusivamente, aquellos suministradores de bienes y
servicios a la Sociedad cuyo gasio se encuentra contabilizado, principalmente, en la rubrica "Gastos de
administracion ~ Otros gastos generales de Administracion” de fa cuenta de pérdidas y ganancias, no
incluyéndose en esta Nota, por tanto, informacion sobre pagos en operaciones financieras que constituyen el
objeto y la principal actividad de la Sociedad o a proveedores de inmovilizado, que en su caso, puedan existir, los
cuales se han realizado en tode ¢aso, de acuerde a los plazos establecidos en los correspondientes contratas y

en fa legistacion vigente.
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Adicionalmente, sefialar que, en aplicacién de o dispuesto en la mencionada resolucién del ICAC se han tenido
en cuenta solo operaciones por bienes ¢ servicios recibidos devengados desde la enirada en vigor de la Ley
31/2014 y que, dada la naturaieza de los servicios que recibe la Sociedad, se ha considerado como “dias de
page” a efectos de la elaboracion de esta informacion, el periodo transcurrido entre la fecha de recepcion de las
facturas (que no presenta diferencias relevantes respecto a las correspondientes fechas de las facturas) y la
fecha de pago.

Se presenta a continuacion para el ejercicio 2015 la informacién requerida en el formato establecido por la
resofucion del "ICAC™

Dias
Periodo medio de pago a proveedores 14
Ratio de operaciones pagadas 14
Ratio de operaciones pendientes de pago 10

Miles de euros

Total pagos realizados 10.172
Total pagos pendientes 106

Si bien, de acuerde a la Ley 3/2014, de 29 de diciembre, el plazo maxime de pago a proveedores es de 80 dias,
ta Ley 11/2013, de 26 de julio, establecid el plazo maximo de pago en 30 dias, ampliable, por pacto entre las
partes, a un maximo de 60 dias.

Et periodo medio y las ralios de operaciones pagadas y pendientes de page que se incluyen en ia tabla anterior
se han calcutado de acuerdo con las definiciones y la metodologia definida en la Resolucion de 29 de enerc de
2016 del "ICAC” anteriormente mencionada, sin perjuicio de lo cual, debido a to reciente de la publicacion de esta
Resolucion y el escaso tiempo, por tanto, del que han dispuesto las entidades para su etaboracion, los procesos,
fuentes de informacidn y procedimientos que ha aplicado Ia Sociedad a efeclos de su elaboracion seran objeto
de revision a lo largo del préximo ejercicio.

Situacion fiscal

La Sociedad forma parte del Grupo Tributario cuya cabecera es Banco Santander, S.A. Segun establece la
legislacién vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones
presentadas hayan sido inspeccionadas por las autondades fiscales ¢ haya transcurido el plazo de prescripcion
de cuatro afos. Al cierre del ejercicio 2015, la Sociedad mantiene abiertos a inspeccion los ultimos cuatro
ejercicios de todos los impuesios que le son de aplicacion.

Durante ef ejercicio 2014 se formalizaron las aclas, pare en conformidad y parte en disconformidad, que
documentan los resultados de las actuaciones de comprobacion de los ejercicios 2005 a 2007 def Grupo Fiscal
Consolidado al que pertenece fa Sociedad, sin que tengan un impacto significativo en el mismo. A principios de
febrero de 2015 se notificaron los acuerdos de higuidacion derivados de estas actas a Banco Santander SA.,
como entidad dominante, Asimismo durante el ejercicio 2014 se iniciaron actuaciones de comprobacién de los
ejercicios 2009, 2010 y 2011 del Grupo Fiscal Consolidado al que pertenece la Sociedad, estando las mismas en
curso al 31 de diciembre de 2015,

Los Administradores de la Sociedad, asi como los asesores fiscales del Grupo, estiman que fas provisiones

constituidas por el Grupo al cierre del ejercicio 2015 cubren suficientemente el importe de las obligaciones que,
en st caso, pudieran derivarse como consecuencia de inspeccicnes o litigios en curso. Debide a las posibles
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diferenies interpretaciones que se pueden dar a ciertas normas fiscales aplicables a las operaciones realizadas
por la Sociedad, para los ejercicios abiertos a inspeccién podrian existir determinados pasivos fiscales de
caracter contingente que no son susceptibles de ser evaluados objetivamente. No obstante, de conformidad con
la opinion de tos asesores fiscates de la Sociedad, {a probabilidad de que dichos pasivos se materialicen es
remola en cualguier caso vy la deuda tributaria que pudiera derivarse, no tendria una incidencia significativa en las
cuentas anuales.

ta conciiacion de! resultado contable de los ejercicios 2015 y 2014 con la base imponible prevista del impuesto
sobre beneficios de dichos ejercicios es la siguiente:

Miles de Euros
2013 2014
Resuliado contable dei ejercicio antes de impuestos 139.8%9 159.985
Diferencias permanentes . -
Diferencias temporales 43.884 3.858
Base impenible (resultado fiscal) 183.783 163.843

Ef gasto por impuesto sobre beneficios de los ejercicios 2015 y 2014 se ha calculado de la siguiente forma:

Miles de Luros
2013 2014
Base imponible previa al 30% 55135 49.133
Efecte intpositive de las diferencias temporarias (13165 (1.137)
Ajuste liquidacion 2 {12}
Total gasto / {ingreso) por Impugsto sobre Beneficios 41.972 47.984

Las diferencias temporarias corresponden, basicamente, a dotaciones de fondos para la cobertura de de
créditos. A 31 de diciembre de 2015, la Sociedad ha considerado fiscalmente no deducibles las pérdidas por
deterioro registradas a dicha fecha para los activos dudosos en los que concusten razones distintas de la
morosidad dei cliente.

En tos ejercicios 2015 y 2014, como consecuencia de la regularizacion de las diferencias entre la previsitn y la
declaracion finaimente preseniada del Impuesto sobre sociedades de 2014 y 2013, la Sociedad ha contabilizado
un mayor gasto por iImpuesto sobre Sociedades por importe de 2 miles de euros y menor gasto por 12 miles de
aures, en dichos ejercicios, respectivamente.

El saido del epigrafe “Activos fiscales-Diferidos” de los batances adjuntos incluye ios saldos deudores frente a la
Hacienda Plblica correspondiente a impuestos sobre beneficios anticipados. € detalle se indica a continuacion:
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Miles de Curos
2015 2014
Activos fiscales diferidos:
De los que por:
Impuestos anticipados
Castas ampliacion de capital 152 152
Insolvencias 59982 34.5340
Otros 212 IvE
60.346 34.812

El Real Decreto-Ley 14/2013, de 29 de noviembre, de medidas urgentes para la adaptacion det derecho espafiol
a la normativa de ia Unién Europea en materia de supervisidn y solvencia de entidades financieras, afiade ia
disposicion adicionat vigésimo segunda al Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades,
estableciendo ia conversion de determinados activos por impuesios diferidos en créditos exigibles frente a la
Administracicn tributaria, Al 31 de diciembre de 2015, la Sociedad liene £8.882 miles de euros de actives
monetizables por impuestos diferidos.

E! movimiento que se ha producido en &l saldo de este epigrafe de los balances adjunios, durante el gjercicio
2015 y 2014, ha sido el siguiente:

Miles de Euros
2013 2014

Actives fiscales diferidos:

Saldo al inicio del gjercicio 34.812 16.762
Variacidn neta de los activos fiscales diferidos por diferencias temporales 13,165 1187
A;ust.es derivados de la liquidacion del Impuesto sobre Beneficios del aio 12.369 14.893
anterior y otros

Saldo al cierrve del ejercicio 60.346 34.812

Con ocasion de cada cierre contable se revisan los impuesios diferidos registrados (tanto activos como pasivos)
con objeto de comprobar gue se mantienen vigentes, efecluando las oporiunas correcciones a los mismos de
acuerdo con los resuliados de {os analisis realizados.

El saldo del epigrafe "Activos fiscales — Corrientes” de los balances adjuntos incluye fos saldos deudores frente a
la Hacienda Puablica correspondientes a tos diferentes impuestos que son aplicables a fa Sociedad. Ef saldo del
epigrafe "Pasivos fiscales — Cordentes” de dichos bafances incluye el pasivo correspondiente a los diferentes
impuestos que son aplicables a la Sociedad. El detalie de estos saldos, al cierre de los ejercicios 2015 y 2014, se
indica a conlinuacion:
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Miles de Eoros
2013 2014
Actives fiscales 65 4t
Impuesto sohre ¢f Valor Anadido 6S 41
Pasivos fiscales 55168 40,153
Impuesto sobre Beneficios 33.108 49,153

16. Capital

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el capital social de la Sociedad ascendia a 108.898 miles de euros, y estaba
formatizado en 1.811.847 acciones nominativas, de 60,10 euros de valor nominal cada una, integramente
suscritas y desembolsadas y con los mismos derechos economicos y politicos, no existiendo restricciones para
su transmisibilidad. A dichas fechas, el Onico accionists era Banco Santander, S.A,

Los contratos que mantenia la Soctedad con su Unico accionista, Banco Santander, S.A., al 31 de diciembre de
2015 y 2014 se detallan enla Nota 1.

17. Prima de emision y Reservas

Prima de emisién

El saldo de este epigrafe de los balances adjuntos incluye el importe desembolsado por el accionista de fa
Sociedad en las emisiones de capital efectuadas por encima del nominal.

Ei Texto Refundido de ia Ley de Sociedades de Capital permile expresamente la utilizacion del saldo de la prima
de emision para ampliar el capital social y no establece restriccion especifica algura en cuanto & su
disponibilidad.

Reservas

iLa composicion del saldo de este epigrafe de los balances adjuntos. se muestra a continuacion:

Miles de Euros
2015 2014
Reservas acumuladas:
Lepal 28.843 28.843
Reservas voluntarias 214133 162,132
242.976 130.975

Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, las entidades espafiolas que obtengan
en el ejercicio econdmico beneficios deberan dotar ef 10% del beneficio neto del ejercicio a la reserva legal.
Estas dotaciones deberan hacerse hasta que la reserva alcance el 20% del capital social. Al 31 de diciembre de
2015 y 2014, ia reserva legal estaba totafmente constituida. La reserva legal podra utilizarse para aumentar el
capital social en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital social ya aumentado. Salvo para esta
finalidad, y mientras no supere el 20% del capital sociai, esta reserva solo podra destinarse a la compensacion
de pardidas y siempre que no existan olras reservas disponibles suficientes para este fin,
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18. Cuentas de orden

El detalle de los saldos registrados en este capituio, se indica a continuacion:

Miles de Euros
2015 2014
Riesgos contingentes:
Avales v otras caucienes prestadas 30 30
30 30
Compromisos contingentes:
Disponibles por terceros 39.138 62163
De dox que.
Por atros seciores residentes 39.003 62.163
Por no residentes 733 N
39.138 62.163

Riesgos contingentes

Corresponde a los importes que la Sociedad debera pagar por cuenta de terceros en el caso de no hacerlo
quienes originalmente se encuentran obligados al pago, en respuesta a los compromisos asumidos por elios en
el curso de su aclividad habitual.

Una parte significativa de estos impories correspunde a avales técnicos, que llegaran a su vencimiento sin que
se matenalice ninguna obligacion de page para la Sociedad, por [o que el saldo conjunio de estos compromisos
no puede ser considerado como una necesidad futura real de financiacion o tiquidez a conceder a terceros por la
Sociedad.

Durante los ejercicios 2015 y 2014 estos instrumentos de garantia no han devengado intereses.

Compromisos contingentes

Incluye aguellos compromisos imevocables que podrian dar lugar al reconocimiento de activos financieros.

18. Intereses y rendimientos asimiados

Ei saldo de este capitulo de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas incluye los intereses devengados en ¢
sjercicio por todos activos financieros cuye rendimiento, implicite o explicito, se obtiene de aplicar el método def
tipo de interés efectivo, con independencia de que se valoren por su valor razonable. Los intereses se registran
por su importe bruto, sin deducir, en su caso, las retenciones de impuestos realizadas en crigen.

A continuacion, se desglosa el origen de los intereses y rendimientos asimilados mas significatives devengados
por la Sociedad en los gjercicios 2015 y 2014

Miles de Euros
20135 2014
Depositos en entidades de erédito 30 1580
Crédito a la chientela (Nota 6) 1956.259 239.399
196.289 240,909
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El saldo de este capitulo de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas incluye los intereses devengados por
los pasivos financieros con rendimiento, implicito o explicito, que se obtienen de aplicar el método def tipo de
interés efectivo, con independencia de que se valoren por su valor razonable.

A continuacién, se desglosa el origen de los intereses y cargas asimiladas mas significativos devengados por fa

Sociedad en los ejercicios 2015 y 2014 (véase Nota 26);

Miles de Furos
25 Hd
Depositos de entidades de erédito (Nota 11) 24.522 49373
Pasivos subordinados (Nota 12) 2.352 2.522
26.874 51.897

21, Comisiones percibidas y pagadas

Ef saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas, recoge las comisiones devengadas
en el ejercicio, exceplo las gue formen parte integral del tipo de interés efectivo de tos instrumentos financieros.

22.

El desglose def saldo de estos capitulos de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas es el siguiente:

Miles de Euros
2015 2014
Comisiones percibidas-
Por servicio de cobros v pagoes 22 28
Factoring domésiico con recurse 8.866 §.502
Factoring doméstico sin recurso 14418 20.926
Factoring de exporlacion 3.971 3.741
Facloring de importacion 173 130
Confinming sin recurso 4.521 4.2¢01
31871 37.528
Comisiones pagadas-
Factoring exportacién 1298 1.852
Confirming 2.626 2.387
Otras comisiones 98 148
4.022 4.387

Gastos de personal

El saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas, recoge las retribuciones del personal
en ndmina, fijo o eventual, con independencia de su funcidn o actividad, devengadas en el ejercicic cualguiera

Que 883 suU conceplo.
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La composicion de los gastos de personal es la siguiente:

Miles de Euros
2015 2014

Sveldos v salarios 2,99t 2614
Seguridad Social 558 575
Dotaciones a planes de aportacion definida (2-0) 44 14
Otres gastos de personal 110 83
3.703 3.283

El numero de empleados de la Sociedad, en los ejercicios 2015 y 2014, distibuide por categorias profesionales ¥
por genero, es el siguiente:

2015 2014
Namero de empleados al Nimere de empleados al
Planiila 31 de dicicmbre de 20135 Piantitla 31 de diciembre de 2014
Media Hombres Mujeres Media Hombures Mujeres
irector Cieneral | { - i 1 -
Directores | i - 2 1 -
Administralivos y oiros 44 14 28 36 14 3
46 16 28 19 16 31

El Consejo de Administracion de fa Sociedad esta integrado por cinco Consejeros, siendo lodos del género

mascuiino.

23. Otros gastos generales de administracién

Et desglose del salde de este capitulo de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas es el siguiente:

Miles de Euros
2013 2014

Informasica 4.017 2.459
Comunicaciones 33 73
Inmuebles, instalaciones y materia 3 5
Alquileres inmuebies olicina principat tNota 1) 569 369
Tributos | ]
Entormes téenicos 152 160
Gastos judiciales 34 33
Gastos de representacion 57 43
Primas de sepuro v auwloseguro 2338 1.894
Otros gastos de administracion 30 618
Servicios administratives subcontratados 6.904 6.0435

14.218 11764

Los saldos de las cuentas “Servicios administrativos subcontratados” e “informatica” del cuadro anterior, incluyen
5545 y 4017 miles de euwros en el ejercicio 2015 (5.862 y 2.457 miles de eurcs en el ejercicio 2014),
respectivamente, en concepto de servicios diversps de administracion y soporte, prestados por diversas
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sociedades perlenecientes al Grupo Santander {véase Nota 26). Adicionalmente la tolatidad del saldo de la
cuenta "Alguileres inmuebles oficina principal”, son pagados al Grupo Santander.

El saldo de 1a cuenta “Informes téonicos™ del delalle anterior incluye los honorarios relativos & los servicios de
auditoria de cuentas y a otros servicios prestados por el auditor de la Sociedad, Deloitte, S.L.. 0 por una empresa
vinculada al auditor por control, propiedad comin o gestion durante los ejercicios 2015 y 2014, El detalle de los
mismos es el siguiente:

Miles de Euros
2015 2014
Servicios de auditoria 19 39
Otros Servicios de verificacion - .
Otros Servicios requeridos por el regulador - 24
Total de servicios de auditoria v relacionados 39 63
Servicios de asesoramiento fiscal - -
Otros servicios . 67
Total servicios profesionales 39 130
24. Otros productos y ofras cargas de explotacién
Estos capitulos de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas recogen los ingresos y gastos que surgen de
las actividades ordinarias no incluidos en ofros capitules y corresponden, fundamentalmente, a regularizaciones
de resultados de ejercicios antericres,
25, Otra informacion

Plazos residuales de las operaciones y tipos de interés anuales medios

Seguidamente se presenta el desglose, por vencimientos, de los saldos de determinados epigrafes de los
balances al 31 de diciembre de 2015 y 2014, sin considerar los ajustes por valoracién de los mismos, asi como
sus {ipos de interés anuales medios de dichos ejercicios:

Al 31 de diciembre de 2015
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Miles de Ewros

Masde3d | Masded Tipo de
Mas de 1 Meses Meses itas de 1 Inerés
Hasta 3 Mes hasta hasia 6 hastat lafohasta d] MasdeS Anizal
Ala Visia Mes 3 Meses Meses Ado ahos anes Tosal Medic
Activo:
Inversiones crediticias:
Depositos en entidades de crédito (Nota §) 52.487 18,949 15.504 - - - - 88.950 0.00%
Crédito 3 la clientela {Nola 6} 455 783 | 3E03 571 4137423 315 483 48.033 40 688 37201 B8607.710 2.58%
508280, 3622520 4152927 318483 45.033 40.688 3729 B.694 860
Pasivo:
Pasivos financieros a coste amorlizado
Depositos de ia clientela (Nota 10) - - - - - 52278 - 52.278 0.00%
Deposites de entidades de crédito (Nota 1) 4.854 - 7.225.233 - - 39.444 - 7.289.531 0.35%
Pasivos subordinados {Nota 12) - . - B &5 500 - 65.00C 2.89%
Ctros pasivos financieros (Nota 13) 327.279 1.043 . . - - - 328.322 0.00%
332133 1.043} 72258233 - 166.722 - 77151431
Diferencia activo menos pasivo 159 448 3.623.4101 (3.067.540) 348 483 48 0331 ({116.034) 3728 979.529
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Al 31 de diciembre de 20114
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Miles de Euros

Masde 3 | Masdes Tipo de
Mas de 1 Meses Meses Mas de 1 nterés
Hasta 1 Mes hasla hasta & hastat |afohastas Mas de & Anuat
Alg Vista Mes 3 Meses Meses Adio afios 2nios Total Mediy
Activo:
Inversiones credlicias:
Dapdsitos en entidades de crédio {MNola 5) 146.008 16.851 30518 . - - - 193.377 0,00%
Crédito a la clienteta (Nota 6) 12415741 2023615 | 4.815530 158 465 297 508 57 B6E 36250 5.5099.183 3.48%
1 387.582] 2040466 4.846.048 158.465 297 508 57 866 3628 8.792 560
Pasiva:
Pasivos inancieros a coste amorizado
Deposilos de la clientela (Nota 10) - - 64.981 64.981 0.00%
Depoésios de entidades de crédilo (Nota 11) - 100374} 7346207 - 56 582 - 7.503.:73 1.81%
Pasivos subordinades (Nofa 12) . - - 15 000 55000 - 80.000 3,63%
Otros pasives fnancieras {Nota 13 268.725 - - - - - 268,725 0,00%
268725 100,374} 7.346.207 15.00C 186.573 7.81687¢
Diferencia activo menos pasivo 11188571 2.040.466| 4.745.674}(7 186 742) 282508| {(128.707) 3625 BY5.681

26. Partes vinguladas

A continuacién se indican los saidos mantenidos por la Sociedad con Sociedades det Grupo Santander, al cierre
de los ejercicios 2015 y 2014, asi como los ingresos y gastos derivados de las transacciones efectuadas con

dichas entidades en los gjercicios 2015 y 2014,
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CLASE 8°
Mites de Euros
2015 2014
Active:
Depositos en entidades de crédito — Otras cuentas (Nola 5) 2815 142.399
Depositos en entidades de crédito - Fianzas dadas en efectivo (Nola 5} 2 -
Depésitos en entidades de erédilo — Cuentas a piazo (Nota 3) 3.633 4483
57.871 146.884
Pasivo:
Depasitas de entidades de crédito (Nota 11) 7.274.446 7.517.186
Depasitos de la clientela (Nota 10) 52278 64 981
Pasivos subordinados (Nota 12) 65.061 80.065
Otros pasivos financieros (Nota 13} 180.348 119,139
Resto de pasivos {Nota 9) 2.724 932
7.874.857 7.782.323
Pérdidas y ganancias:
Intereses v rendinientos asimilados (Nota 19) 30 1.519
Intereses ¥ cargas asimiladas {Nota 20) 26.874 51.897
Comisiones pagadas (Nota 21) 91 -
Resultado de operaciones linancieras tneto) (Nota 6} {314 21t
Compromisos por penstores {Nota 2-0 y 22) 44 1
Oros gastos generales de administracion (Nota 23} 10.13% 8.688
37.138 69.596

Gestion del riesgo

t.a Sociedad, en el contexto del Grupo Santander (véanse Notas 1y 16), cuenta con fas herramientas de apoye y
con las politicas de gestion necesarias para que se efectie una monitorizacion adecuada de los riesgos que se
derivan det desarroflo de su actividad.

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se origina en la posibilidad de pérdida derivada del incumpitmienta total o parctal por nuestros
clientes o conirapartidas de sus obligaciones financieras con el Grupo.

En cuanto a la crganizacidn de la funcién de riesgos en el Grupo Santander, la misma esta orientada ai cliente.
Con este objetivo los chientes se clasifican a efectos de su gestion de riesgo en dos grandes grupos ©
segmentos: Carterizados y Estandarizados.

» Riesgos Carterizados: por clientes carterizados se entiende aquelios clientes a los que se ha asignado,
explicita o implicitamente, un Analista de Riesgo (adscrito a una Unidad de Analisis de Empresas, 0 a
Riesgos de Banca Corporativa o a Riesgos con Entidades Financieras). En esta categoria estan incluidos los
segmentos de Banca Corporativa, Entidades financieras, Soberanos y parte de las Empresas de Banca
comercial.

« Riesgos Estandarizados: un cliente estandarizado es aquel gue no tiene asignado analista de riesgo

especifico y con el gue el riesgo contraido actual o potencial es inferior a una cifra predeterminada. Estan
incluidos Particulares, Empresarios individuales, y Empresas de Banca Comercial no carterizadas.
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El Area de Riesgos de Banca Mayorista y Empresas se ocupa del tratariento de los clientes de caracter globat
(Grandes Corporaciones, Grupos Financieros Multinacionales).

Para los grandes grupos corporativos se utifiza un modelo de preclasificaciones (fijacion de un limite maximo
interno de riesgo), basado en un sistema de medicion y seguimiento de capital economico.

El Grupo Santander emplea desde 1993 modelos de asignacion de calificaciones de sclvencia a clientes,
conocidos como rating. Estos mecanismes se emplean en todos os segmentos de carterizados, tanto los
mayoristas (soberano, entidades financieras y banca corporativa), como el resto de empresas e instituciones
carterizadas.

£1 rating es el resultado de un médulo cuantitativo basado en ratios de balance o variables macroeconomicas,
gue es complementado con el juicic expernto aportado por el analista. Las cailificaciones dadas al cliente son
revisadas periddicamente, incorporando la nueva informacion financiera disponible y la experiencia en el
desacrollo de fa relacion bancaria. La periodicidad de las revisiones se incrementa en al caso de clientes que
alcancen determinados niveles en los sistemas automaticos de alerta y en los calificades como de seguimiento
especial. De igual modo, también se revisan las propias herramientas de calificacion para poder ir ajustando ta
precision de ia calificacion que olorgan.

Frente a! uso del rating en los clhentes carterizados, en ef segmento estandarizado predominan las técnicas de
scoring, que de forma general asignan automaticamente una valoracion de las operaciones que se presentan.

Asimismo, el Grupo Santander efectda un seguimiento continuo del grado de concentracion de las carleras de
riesgo crediticio bajo diferentes dimensiones relevanies; areas geograficas y paises, sectores econdmicos,
productos y grupos de clientes.

La Comision Delegada de Riesgos dei Grupo Santander establece las pofiticas de riesge y revisa los iimites de
exposicion apropiados para la adecuada gestion del grado de concentracion de las carteras de riesgo crediticio.

Dada la naturalera de los activos y las contrapartidas de la Sociedad, asi como sus plazos de vencimiento, la
exposicion al riesgo de crédito no es sigaificativa ni existen posiciones con concentracion de riesgo efevada.

A continuacion se presenta el nivel de exposicion méxima al riesgo de crédito clasificado en funcion de las
contrapartes de las operaciones al 31 de diciembre de 2014 de las exposiciones al riesgo de crédito:
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31 de diciembre de 2015
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Miles de Euros

Crédite con garantia real. Loan 1o value

D¢l que: Superior al | Superioral | Superior a
Del que: N Inferior o 40% ¢ 60% ¢ §0% ¢ .
PR L , Resw de . s . A Superior al
foTaL Garantia . igoal al inferioro | inferioro | inferioro 0.
. e garantias : . - . 109%,
inmobiliaria | ¥ les 40% ipual al igual al igual al
feales 60% 80% 100%
Administraciones Publicas 457126 - - - - . - -
Otras instituciones finaacieras - - - - - - - -
Soccedaﬁe_s 1o ﬁp:{alc:eras ¥ 8.053.956 3} ) ) ) ) ) )
empresarios individuales
Construecion y promocion ) ) R ) ) i
inmobiliario .
Construcciéon de obra civil - - - - - - - -
Resio de finadidades 8.053.959 - - - - - - -
Grandes empresas 7.168.223 - - . N - - v
Pymes y empresarios "
T 73 - - - - . . -
individuales 883736
Resto de hogares ISFLSH 5.560 5.385 - - - 5.383 - -
Viviendas 5385 3.383 - - - 5.385 - -
Consumo 175 - - - - - - -
Orros fines - - - - - " - -
Menos: Correcciones de valor
por deterioro de Aﬂ.wos no (169.069) ; R i ) ) ) X
imputadas a gperaciones
concretas
Total $.347.576 5.385 . - - 5.38% - -

Pro Memoria
Operaciones de refinanciacién,
refinanciadas y restructuradas
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31 de diciembre de 2014

0L8195851

Miles de Furos

Crédito con garantia real. Loarn to value

Del que: Superios al 1 Superior al | Superior al
Del que: Sl aferioro | 40%e¢ 60% ¢ 80%e | .
e L Resto de . L S I Superior
TOTAL Garantia L ipuat al inferior o aferior o nferior o 0
. e garantias o o . . ) 100%
inmohiHaria reales 40% igual al igual al ipual al
’ 6(% 80% 100%
Administraciones Piiblicas 657.057 - - - - - - -
Otras tostituciones financieras - - - - - - - -
Socledad.c's no ﬁ!ufncaeras ¥ 7.844.892 ) . B ) 3 : )
empresarios individuales
Consteuccidn ¥ profmocion
inmohilidrio B - i ) ) " T )
Construccion de obra civil - - - - - - - -
Reste de finalidades 7.844.892 - - - - - - -
Grandes empresas 5.568.520 - - - - - - .
- oy (> T O
? _\rp? ¥ CMpresarios 3276372 } . . . i . }
individuales
Resto de hogares ISFLSH 5.393 5.240 - - - 5.240 - -
Viviendas 5.240 5.240 - - - 5.240 - -
Consumo ts3 - - - - - - -
Otros fines - - - M - - - -
Menos: Correcciones de valor
por deteriore de Acfwos o (109.491) ) i ) A ) X X
imputadas a operaciones
concretas
Total £.397.851 5.240 - - - 5,240 - .

Pro Memoria
Operaciones de refiranciacion,
refinanciadas y restructuradas

Refinanciaciones

Con e! término cartera reconducida se hace
ycturaciones/r
de fecha 30 de abiil de 2013, que corresponden a aquetlas operaciones en las
pueda presentar, dificultades financieras para atender sus

conceptos definidos come reestr
Espaiia y a la nota del Regulador
que et cliente ha presentado, ¢ se preve que

referencia. a efectos de la gestion de riesgos del Grupo, a los
efinanciaciones de acuerdo a la Circular 6/2012 del Banco de
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obligaciones de pago en los términos contractuales vigentes y, por dicho motivo, se ha procedido a modificar,
cancelar y/o incluso formatizar una nueva cperacion.

Adicicnaimente. se ha tenido en consideracion la Circular 5/2012 de 6 de julio, de Banco de Espafia, donde
astablece los principios generates aplicables para la concesion de préstamos responsables,

El Grupo cuenta con una detallada politica corporativa de reconduccion de deudas de ciientes aplicable a todos
fos paises. que cumpte con la mencionada Circular de Banco de Espafia 8/2012 y que comparte los principios
generales publicados por fa Autoridad Bancaria Europea para este tipo de operaciones.

Dicha politica es aplicable a todos los paises, adaptandose a las necesidades y normas locales y siempre
subordinadas al cumplimientc de cualguier normativa locat mas estricta que resultara de aplicacion. Esta politica
corporativa establece rigurosos criterios, entre [0s que destacan:

- Debe realizarse un uso restringido de esta practica, evitando actuaciones gue supongan aplazar el
reconocimiento del deterioro,

- Et principal objetivo debe ser la recuperacion de los importes debidos, reconaciendo cuanto antes las
cantidades que, en su caso, sé estimen irrecuperables.

- Se debe contemplar siempre el mantenimiento de las garantias existentes y, si fuera posible, mejorarias.
Las garantias eficaces no solo pueden servir como mitigantes de [a severidad sinc que podrian reduciy
ia probabilidad de incumplimiento.

- Esta practica no debe suponer la concesion de financiacion adicional, ni servir para reconducir deuda de
otras entidades, ni utilizarse como instrumento de venta cruzada,

- La nueva operacion no podra suponer Lina mejora de ia clasificacion del rigsgo mientras no exista una
experiencia satisfactoria con el cliente. Por el contrario, operaciones gue en origen estén clasificadas en
situacion normal pueden llegar a ser clasificadas en dudoso o subestandar, si se dan una serie de
circunstancias que asi lo aconsejen.

- Adicionalmente. en el caso de clientes carerizados resulta de especial relevancia el analisis
individuatizado de cada caso, tanto para su correcta identificacién como para su clasificacion posterior,
seguimiento y adecuada dotacion de provisiones.

La aplicacién de esta politica se realiza dentro de la actividad de seguimiento continuado de riesgos. Asi, el
Departamento de Riesgos se encarga de la identificacién de aquelios clientes gue podrian ser objeto de
reconduccion, en coordinacion con la unidad de Megocio de Recuperaciones, asi como de la aprobacion de |a
operacion de reconduccion, modificacion de los términos del préstamo y mejora de garantias si cabe, asi como
gel analisis de los riesgos asumidos.

Desde et punto de vista de la gestidn de esta cartera se distinguen dos tipes de operativa en funcion del grade de
deteriors y ia situacion de gestion de las operaciones origen, distinguiendo los siguientes tipos:

« Reconduccidn ex-ante: cuando la operacién original no haya alcanzado la consideracion de riesgo
dudoso y tenga algin importe vencido e impagado ¢on menos de 80 dias de antigiiedad. En el caso de
que no hubiese importes vencidos & impagados (no irregutar}, también se considerara reconduccion ex-
ante si se presenta afgun signo que evidencie la existencia de dificultades financieras.
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+ Reconduccién ex-post: el conceplo “ex-post” se uliliza para referirse a operaciones de reconduccion de
riesgos que hayan alcanzado fa situacion dudosa, ya sea por morosidad o por ofras razones (dudoso
subjetivo o por causa diferente a ia morosidad). Adicionalmente, dentro de esta tipologia de
operaciones, se distinguen tratamientos aplicables a los casos de avanzade deterioro. Las exigencias y
criterios de clasificacidn para este tipo de operaciones son mas severas aon que para el resto de
reconducciones.

En el Grupo, la realizacién de reconducciones de deuda se restringe, con criterios rigurosos y selectivos, a:

. Operaciones viables, que en origen no tienen deterioro muy severo;
. En las que concurre voluntad de pago del cliente;
. Y en las que la reconduccién no desincentiva el esfuerzo adicional por parie del cliente.

En clientes estandarizados, se aplicaran los principios generales sefialados anteriormente, atendiendc de
manera puntual a circunstancias excepcicnales. Como se ha sefalado anteriormente, en el caso de clientes
canerizados dichos principios podran ser utilizados como elemente de referencia, pero resultara de especial
relevancia el analisis individualizado de cada caso.

El Grupo cuenta con mecanismos de gestion y controf de fa operativa de reconduccion que permiten la gestion
de forma diferenciada af resto de las operaciones, entre los que se incluyen el seguimiento de los procesos de:

s  Planificacidn y presupuestacion, mediante la elaboracion de los correspondientes planes de negocio,
prondsticos y limites a las magnitudes mas relevantes.

«  Seguimiento de la evolucidn de la cartera, evaluando el grado de cumplimiento de los prondsticos
elaborados en la fase de planificacién.

Una vez realizada la reconduccion, en caso de que dichas operaciones deban permanecer clasificadas como
riesgo dudoso por no cumplir en el momento de ta regonduccion los requisiios para su reclasificacién a otra
categoria, deben cumplir un calendario de pagos prudencial para asegurar una razonable cerleza de que el
ctiente ha recuperado su capacidad de page.

La reconduccion de una operacién dudosa, con independencia de que. como consecuencia de fa misma, la
operacion quede al corriente de pago, no modifica fa fecha de impageo considerada af determinar la provision.
Asimisro, la reconduceién de una operacion dudosa no da lugar a liberacion alguna de las correspondientes

provisiones.

Por diimo, cabe sefialar que la terminologia recogida en la Circular 6/2012, de Banco de Espafia en relacion con
esta tipologia de operaciones con dificultades financieras es ja siguiente:

+  Operacién de refinanciacion: operacién que, cualquiera que sea su titular o garantias, se concede o se
utiliza por razores economicas © legales relacionadas con dificultades financleras —aciuales o
previsibles— del litular (0 titulares) para cancelar una o varias operaciones concedidas, por ta propia
entidad o por otras entidades de su grupo, al titular (o titulares) o @ otra u ofras empresas de su grupo
£condmico, o por la que se pone a dichas operaciones total o parcialmente at corriente de pagos, con el
fin de facilitar a ios titulares de las operaciones canceladas o refinanciagas el pago de su deuda
{principal e intereses) porgque no puedan, 0 $& prevea que no vayan a poder, cumplir en iempo y forma
con sus condiciones.

+  Operacion reestructurada: operacion en la que, por razones econdmicas o legales relacionadas con
dificultades financieras, acluales o previsibles, del titular (o tifulares), se modifican sus condiciones
financieras con el fin de facilitar ef pago de la deuda (principal e intereses} porque el tifular no pueda, ©
$e prevea que no vaya a poder, cumplir en tiempo y forma con dichas condiciones, aun cuando dicha
modificacion estuviese prevista en el contrato.
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En retacion con fa informacion cuantilativa requerida por 1a Circular 6/2012. de Banco de Espadna, la Sociedad no
tiene operaciones restructuradas/refinanciadas vigentes a 31 de diciembre de 2015 y 2014, por los que dicha
informacién no se desglosa.

Riesgo de mercado

El perimetro de medicion, control y seguimients del area de Riesgos Financieros abarca aquellas operativas
donde se asume rlesgo patrimonial. Esle riesgo proviene de la variacion de los factores de riesgo -tipo de interés,
lipo de cambio, renta variable y volatilidad de éstos- asi como del riesgo de solvencia y de liquidez de los
distintos productos y mercados en los que opera el Grupo Santander.

Dada la operativa de la Sociedad su exposicion a riesgos de mercado no es significativa.

Riesgo de liguider

En relacion con la gestion de riesgo de liquidez, la Direccion de 1a Sociedad satisface sus necesidades de
inversidn con el mantenimiento de depdsitos rencvables facilifades por el Grupo Santander, para asegurar que
dispendra en todo momento de la suficiente liquidez para cumptlir con sus compromisos de pago, en sus
respectivas fechas de vencimiento, y darle capacidad para su crecimiento de balance.

Los Administradores consideran que estas medidas ofrecen un marco de actuacion adecuado para gue las

operaciones se puedan desarrollar normalmente durante el ejercicio 2016 sin que se ponga de manifiesto ningun
problema de liquidez o de rentabilidad para la entidad.

Riesgo de interés

El riesgo de valor razonable de tipo de interés es ef riesgo en el que incurre Is Sociedad al tener en su activo y
pasivo delerminados instrumentos financieros que devengan interés fijio o revisable en el tiempo, cuyo valor
razonable puede variar debido a fa varlacion de los tipos de interés de mercado. En el caso de las operaciones
con tipo de inferés variable, ef riesgo al gue estd sometido la Sociedad se produce en fos periodos de recalculo
de fos lipos de intereés.

Teniendo en cuenta la naturaleza de ias operaciones realizadas y el volumen de aquellos activos y pasivos
financieros remunerados a tipo fijo, que constituyen aproximadamente un 0.46% de los activos y un 1,59% de los

pasivos, asl como la desviacion porcentual existente con respecto a los tipos de interés sctuales de mercado, fa
exposicion de ta Sociedad al riesge de tipo de interés no es significativa.

Riesgo operativo

Los sistemas de control de riesge operativo del Banco son desarrollados por el Area de Control de Riesgo
Operacional de Grupo Santander que tiene, entre otras, las siguientes funciones:

- Operativa diatia a través de controles establecidos.
- Auditorias en general.

- Cumplimiento de requerimientos nermativos.

- Nueva emision o re-edicion de precedimientos.

- Definicidn o imptantacion de nuevos productos y sus implicaciones de riesgo.
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Concentracion de riesgos
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A continuacién se muestra la distribucion del valor en libros de los activos financieros més significativos

(depositos en entidades de crédito, crédito a la client
contingentes) de la Sociedad al 31 de diciembre de

actuacién y segmento de actividad, contraparte y finalidad de la financiacion concedida:

Ejercicio 2015

ela, Instrumentos de capital, participaciones y riesgos
2015 desglosados atendiendo al area geografica de

Miles de Euros

Resto de la Union

TOTAL Espaia . Amégrica 1 Resto del mundo
Europea
Entidades de Crédito 86.966 §5.119 1.621 1 165
Administracienes Pablicas 457126 457.126 - - -
o Adminiswacion Cenural 449.844 449,844 - -
» Resto 7282 7282 - - -
Otras instituciones financieras - - - - -
Sociedades no financieras y 8.054.010 5.514.368 1471878 346.252 721,515
empresarios individuales
s (onstruccidn vy promocion . : ; ) -
mmobiliaria
s+ Construccion de obra civil - - - - -
e Resto de fnalidades §.054.010 5.514.363 1470878 346.252 721515
- Grandes empresas 7168 274 4767328 1.366.059 323302 709383
- Pymes y empresarios 883 736 747 037 105.819 20,950 10930
individuales
Resto de hogares ¢ ISFLSH 5.560 5.560 - - N
e Viviendas 5.383 5.385 . - .
¢ Consumo 175 i75 - - .
s Otros fines - - - -
Menos: Correcciones de valor por
deterioroe de activos no imputadas a (169.069)
operaciones cOnCretas Tl ]
£.434.533 6.062.170 [.473.499 | 346.253 72 i.GSGJ

Total
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Ejercicio 2014
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Miles de Euros

TOTAL Espaiia Resto deda Union | 5 oea | Resto det mundo
Europea
Entidades de Crédito 193.324 159.328 28.880 - 5118
Administraciones Puiblicas 657.057 657.057 - - -
s Administracién Central 637.057 637.057 -
¢ Resto - - - -
Otras instituciones financieras - - - - -
Sociedades no financieras y 7.844.922 5.576.653 1.165.687 | 512293 590.289
empresarios individuales
s Construccidn v premocion . 3 3 ) )
inmobiliaria
e Construccion de obra civil - - - - "
s Resto de finalidades 7.844.922 5.576.653 1.165.687 512.293 390.289
- Grandes empresas 3.368.350 4.012.945 469469 J047.730 378
- Pumes y empresarios 2276372 1.563.707 696.218 1563 11.883
individudles
Resto de hogares e ISFLSH 5.393 5.393 - - "
e Vivicndas 5240 5.240 -
e Consumo 133 153 " i )
s Otros fines - - - - -
Menos: Correcciones de valor por
deterioro de sclivos no imputadas a (109.491)
operaciones concretas SR :
8.591.205 6.398.431 1.194.567 512.293 595.404

Total
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Concentracion de riéégos por actividad y area geogréfica. Actividad en Espafia (Valor en libros):

Ejercicio 2015

Miles de Euros

Comunidades Autdnomas

TOTAL - - - -
Andalucia Aragon Asturias Baleares Canarias Cantabria
Entidades de Crédito 85.119 - 1.797 - - B -
Administracienes Pdblicas 457,126 - - - - - -
« Administracion Ceniral 449,844
* Resto 7.282 - - - - . -
Otras instituciones financieras - - - - - - .
S:.’,ﬁ;f‘fm;“l o financieras y empresarios 5.514.365 599.277 68.319 33.198 3.061 5153 22451

» Conpstruccion v promoecicsn mimsobiliaria - - . - - . -

® Construccion de obra civit . - . - . - -

* Resto de finalidades 5.514.365 399277 68.319 33.198 3.061 5.133 2245
-Grandes empresas 4.767.328 64035 30.757 2533 Gl {9364
~Pymes y empresarios individuales 747037 7R7G8 3.684 2441 228 5002 3087

Resto de hogares e ISFLSH 5.5060 - - - - “ -

* Viviendas 3385 - - - . - -

* Consumo 173 - - - - - -

o Otros fines “ . - - - - .

Menos: Correcciones de valor por deteriorg
de activos no imputadas a operaciones (169.069)
concretas

Total | 5.893.104
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Concentracién ide riesgos por actividad
(continuacion):

0L8195858

y area gé;)gréfica. Actividad en Espafa {Valor en libros)

Miles de Euros

Comunidades Auténomas

ToTAL Castitla La C"]Sli.“a ¥ Catalusa Extrermadura Galicia Madrid
Mancha [.ebn
Entidades de Crédito 85.119 - - 624 66,370
Administraciones Piblicas 457126 s - - - 7.282
* Administracion Central 449 844
» Resto 7.282 - - - - 7.282
Otras instituciones financieras - - - . .
Sociedndes no financieras y empresarios 5.514.365 59.806 68.881|  1.042.984 10.383 | 96.675| 2893257
o Construecién y promogidn inmobiliaria - - - - -
» Construccion de vbra civil - - - - - .
* Resto de finalidades 3.514.365 59.806 68 881 1.042.984 0383 966731 2.893.257
-Grandes empresas 4767328 37.272 64.711 Q46,082 4. 6641 9235127 2371723
- Pvmes v empresarios individuales 47037 2334 4.770 06,942 2723 4763 321332
Resto de hogares e ISFLSH 5.560 - - - 5,560
* Viviendas 5385 - - - - 3.385
+ Consumo i75 - . - - 175
® (1ros [ines -
Menos: Correcciones de valor por ;
deterioro de activos no imputadas a (169.069) |-
operaciones concretas
Total 5.893.101
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Concentracion de Eiesgos por actividad y area geogrifica. Actividad en Espana {Valor en libros)
{continuacion}:
Miles de Euros
Comunidades Aulénomas
TOTAL < = S
Murcia Navarra (omum_dad Pais Vasco La Rioja (,uu_a 3
Vajenciana : Mehila
Entidades de Crédito 85.119 - - 528 13.800 - -
Administraciones Pablicas 457,126 - - - - - .

o Administracién Central 349 844 :

s Resto 7.282 - . - - - -
Ofras instituciones financieras - - - - - - -
Sociedadles no financieras y empresarios 5.514.365 54.866 41712 232.534 252.893 24.029 4.886

individuales

« Construccion y promocion ) i ) i ; i

inmabiliaria

« Construceion de obra civil - - - . - - .

* Resto Ju Ginalidades 5.514.365 54.866 41.712 232.534 252893 24.029 4.886

-Grandes empresas 4767328 31.600 47964 2244136 249,429 23828 4.586
- Pymes v empresarios individuales 747037 3206 348 12404 3464 41/ -
Resto de hogares e ISFLSH 5.560 - - - - - -

+ Viviendas 3385 - - . - - -

s Consumo P75 - . - - - -

» Otros {ines - - - - - . .
Menos: Correcciones de valor per : &
deterioro de activos no imputadas a {109.069)
operaciones concretas

Total £.893.11
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Concentracion de riesgos por actividad y area geografica. Actividad en Espafa {Valor en libros):

Ejercicio 2014

Miles de Euros

Comunidades Aulénomas

TOTAL - - - -
Andalucia Aragdn Asturias Baleares Canarias Cantabria
Entidades de Crédito 159328 - 628 - - - -
Administraciones Poblicas 657.057 - - - - . -
s Admintstracion Central 637057
» Resto - - . . . - .
QOtras instituciones financieras - - - - - - -
Sociedades no financicras y emprésarios 5.576.653 603.371 62.336 31028 2.892 10.706 22.848
individuales
o Construecion y promocion ) ) ) i ) A
inmobiliaria i
a Constraccion de obra civy - - - - . - .
» Resto de finalidades 5.576.653 603371 62.336 31.028 2.862 10.706 22.848
-{randes empresas 4042945 438 828 34642 25.928 2.393 3 16,400
- Pymes v empresarios individuales 1563707 164542 EN A 3.099 499 J633 6,448
Resto de hogares e ISFLSH 5.393 - - - - - .
s Viviendas 5240 - . - . - .
+ Consumo P33 - . - - - -
*« Ohros fines -
Menos: Correcciones de valor por
deterioro de actives ae imputadas a {169.491)
operaciones concretas
lotal 6.288.948
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Concentraciéon de riesgos por actividad y drea geogréfica. Actividad en Espafa {Valor en libros)

{continuacion):

Mites de Euros

Comunidades Audnomas

ToTAL Casiilla La C“SU!]“ s Cataluna Extremadusa Galicia Madrid
Mancha Ledn
Entidades de Crédito £59.328 - - 229 - . 152,494
Administraciones Pablicas 657.057 - - - - - -

« Administracion Central 657057 '

e Reste - - - - . - -
Otras instituciones financieras - - - - - - -
Sociedades no financieras y empresarios 5.576.653 36.516 64.261 992.969 13.268 81617, 3.108.245

individuales

» Constreccion y promocian inmobiliaria - - - . - - -

» Construccion de obra civil - - “ - - - .

» Resto de tinalidades 5.576.653 56.516 64.261 992.969 13.268 81.617] 3105245
~Graiides empresas 4012946 AFNAT 34295 790,304 5491 Frexoy A3
-Pymes v empresarios individuales 1.363.707 5365 9.963 202669 737 5098 1092128

Resto de hogares e ISFLSH 5.393 - - - - 5.393

s Viviendas 3.240 - - - - - §.240

o Consuinoe 153 - - - - - 133

* Ouos fines - - . N - - .
Meavs: Correcciones de valor por : :
deteriero de activos no imputadas a {109.491)
operaciones concretas

Total 6.288.940
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Concentracién de riesgos por actividad y area

{continuacién):

0L8195862

geografica. Actividad en Espafia (Valor en libros)

Mifes de Euros

Comunidades Autdnomas

TOTAL Murcia Navarra g?;ﬁ::gﬁj Pais Vasco La Riaia (r:;:ll.?:i
Entidades de Crédito 159.328 - - 193 5.784 - -
Administraciones Pablicas 657.057 - - - - - -

e Administracion Centyal 657,057 : ;

e Resto - - - - - . .
Otras instituciones financieras - - - - - . -
Sociedades o financieras y empresarios $.576.653 18911 35850 200880  210017|  20.801 4138

s Construccion v promocion inmobiliaria - - - - - - -

» Construceion de obra civit - - - - - - .

* Resto de finalidades 3.576.653 18911 33850 209.880 210,017 26801 4138

-Grandes empresas 4.012.940 41.912 34763 183,931 202781 19964 4.138
- Pymes v empresarios individuales 1363 707 6.998 1146 23949 7236 837 -
Resto de hogares e ISFLSH 5393 - - - - - -

« Viviendas 5.240 . - . - - .

+ {Consumo 133 - . - - - -

¢ (ros fines . - - - - - -
Menos: Correcciones de valor por deterioro :
de activos no imputadas a operaciones (109491
cencretas

Total 6.288.940
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Santander i—:;ctorinq y Confirming, S.A., E.F.C. (Sociedad Unipersonal)

INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2015
Evotucion del negocio

Durante el ejercicio 2015, el volumen de aclividad de Santander Factoring y Confirming, $.A. EF.C. ha
alcanzado los 38.261 miliones de euros, io gue supone un incremente del 1,6% con respecto al afio 2014.

¢ a cuota de mercado de la sociedad, en relacion al negocio generado en Espafia, se situa en el 27 5%, siendo
Santander Factoring y Confirming, S A. E.F.C, lider det sector.

En to que se refiere al factoring, e volumen total de cesiones ha sido de 13.573 millones de euros, un 0,3%
superior al gjercicio anterior manteniendo a la sociedad como lider del sector con una cuota de mercado del
23,3% para el negocio en Espafia.

Para et confirming, durante et 2015, ias cesiones alcanzaron los 24 688 miltones de euros, un 2,4% mas que las
cifras del sjercicio 2014 aunque encabezando la cuota de mercado de negocio generado en Espafia con un
31.95%.

A 31 de diciembre de 2015, el riesgo vivo de Inversiones crediticias, bruto de fas correcciones de valor, ascendia
a 8718 miliones de euros, de los que 3.067 millones correspondian a factoring directe vy, el reslo,
fundamentalmente, a operaciones de confirming.

{a inversion media se ha situado en los 7.609 millones de euros para el ejercicio 2015, frente a los 6.919
millones del ano anteror.

La rentabilidad media global {operaciones de Fagctoring y Confirming) dei afic sobre anticipos realizados, ha sido
del 2,92% T.A.E.

£1 indice de morosidad sobre la cartera crediticia de la sociedad se ha siluado en el 2,72% para ei ejercicio del
afio 2015.

El margen ordinario de fa sociedad ha superade los 201 millongs de euros. El resuttado de la actividad ordinaria
después de provisiones € impuestos ha supuesto uncs beneficios nelos de 87.927.032,85 euros.

Gestién de riesgos

La gestidn de la Sociedad, que se enmarca en el contexto del grupo Santander, efectua una menitorizacion
adecuada de los riesgos que se derivan del desarrollo de su actividad.

En la gestion de los riesgos del Grupo Santander se vienen utilizando, desde hace afios, una serie de tecnicas y
herramientas. Entre ellas destacan, por la anticipacion con que Santander las implantd en st momente y por su
actualidad de acuerdo cor: el Nueve Acuerde de Capital Basitea (BIS 1), las siguientes.

« Ratings y scorings interncs, ponderando aspectos cualitativos y cuantitativos gue, valorando los distintos
componentes por el cliente y operacion, permitan la estimacion, primero, de ia probabilidad de fatle y,
posteriormente, en funcién de las estimaciones de severidad, de la pérdida esperada.

s Capital econémico, como métrica homogénea def riesgo asumido y base para la medicin de la gestion
realizada.

. RORAC, utiizandose tanio como herramienta de pricing por operacion (bottom up), como para el analisis de
portfolios y unidades (top down).
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= \VaR, como elemento de control y fjacion de limites de riesgo de mercado de las distintas carteras de

negociacion.

«  Analisis de escenarios extremos complementario de los analisis de riesgos de mercade y de crédito a
efectos de valorar los impactos de escenarios alternativos, incluso en provisiones y capital.

Por estas razones, Grupo Santander se identifica plenamente con BIS I, en la medida en que reconoce desde
L campo normativo las practicas mas avanzadas de la industria a las que se ha venido anticipando.

Et Grupo Santander calcula el capital regulatorio minimo de acuerdo con la circular 3/2008 det Banco de Esparfia
sobre determinacidn y control de los recursos propios minimos de las entidades de crédito. Esta norma completa
la transposicion en la legislacion bancaria espafiola de las Directivas (2006/48/CE y 2006/48/CE}) que incorperan
a ia normativa de la Union Europea el Nuevo Acuerdo de Capital de Basilea.

Con motivo de las novedades intreducidas en el marco regulatorio, cominmente conocido como 8IS HI, Grupo
Santander ha tomadc acciones para aplicar con la suficiente previsién los requernmientos futuros indicados en
BIS lil, que implican una mayor exigencia de capital de alta calidad, suficiencia de capital de conservacion vy
confra-ciclico.

Asimismo, Grupo Santander estd elaborando con la periodicidad requerida los dos nuevos ratios de liquidez,
indicados en BIS #l. actualmente en periodo de observacion, que garantizan fa suficiente liquidez incluso en
escenarios de estrés. Estos son el Ratio de Coberiura de Liguidez / Liquidily Coverage Ratio {LCR) para el corlo
plazo (30 dias) y el Ratic de Financiacién Estable Neta / Net Stable Funding Ratio {(NSFR}, relativo a la
estructura de firanciacion.

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se origina en la posibilidad de pérdida derivada del incumplimiento fotal o parcial por
nuestros chentes o contrapartidas de sus obligaciones financieras con el Grupo.

En cuanto a la organizacién de la funcién de riesgos en el Grupo Santander, la misma esta orientada ai cliente.
Con este objeto ios clientes se clasifican a efectos de su gestion de riesgo en dos grandes grupos o segmenios:
Carterizados y Estandarizados {(véase Nota 27).

Para los grandes grupos corporativos se utiiza un modelo de preciasificaciones (fijacion de un fimite maximo
interno de riesgo), basado en un sistema de medicidn y seguimiento de capital 2conOmico.

El Grupo Santander emplea, en todos los segmentos de carterizados, tanto fos mayoristas (soberano, entidades
financieras y banca corporativa), como el resto de empresas ¢ instituciones carterizadas, modelos de asignacién
de calificaciones de solvencia a clientes, conocidos como rating.

El rating es el resultado de un modulo cuantitativo basado en ratios de balance o varizbles macroeconomicas,
que es complementado con &l juicio experto aportada por el anaiista. Las calificaciones dadas al cliente son
revisadas periodicamente, incorporando la nueva informacion financiera disponible y la experiencia en el
desarroilo de la relacion bancaria. La periodicidad de las revisiones se incrementa en el caso de clientes que
alcancen determinados niveles en los sistermas automaticos de alerta y en los calificados como de seguimiento
especial. De igual modo, también se revisan las propias herramientas de calificacion para poder ir ajustando la
precisién de la calificacion que otorgan.

Frenie a! uso del rating en los clientes carterizados, en el segmento estandarizado predominan las tecnicas de
scoring, que de forma general asignan aulomaticamente una valoraciéon de las operaciones gue se presentan.

La evaluacion de los procesos de comtrol incluye la revision sistemalica y periddica de los procedimientos y
metodologla, desarrollada a través de todo el ciclo de riesgo de crédito, para garantizar su efectividad y vigencia.
En el gjercicio 2006, dentro del marco corporativo establecido en el Grupo Santander para el cumplimiento de fa
Ley Sarbanes Oxiey, se establecié una herramienta corpurativa en la intranet del Grupo Santander para la
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documentacién y certificacion de todos ios subprocesos, riesgos cperativos y controles que los mitigan. En este
sentido, la Division de Riesgos del Grupo Santander evalira anualmente ta eficiencia del conirol interno de sus
actividades.

Por otra parte, la direccién general de control integral y validacion interna de riesgos del Grupo Santander,
deniro de su misidn de supervisar |a calidad de la gestion de riesgos del Grupo, garantiza que (o8 sistemas de
gestién y de conirol de tos diferentes riesgos inherentes a su actividad cumplen con los criterios mas exigentes y
las mejores practicas observadas en la industria y/o requeridas por los reguladores. Adicionaimente, auditona
interna es responsable de garantizar que las politicas, métodos y procedimientos son adecuados, estan
implantados efectivamente y se revisan regutarmente,

Asimismo, el Grupo Santander efectia un seguimiento continuo del grado de concentracion de las carteras de
riesgo crediticio bajo diferentes dimensiones relevantes: dreas geograficas y paises, sectores econdmicos,
productos y grupos de clientes.

La Comision Delegada de Riesgos del Grupo Santander establece las politicas de resgo y revisa los limites de
exposicidn apropiados para la adecuada gestion del grado de concentracion de las carteras de riesgo crediticio.

Refinanciaciones

Con fecha 28 de Septiembre de 2012, Banco de Espafia emitio la Circular 672012, estableciendo las normas
relativas a la informacién que las entidades de crédito espafiolas deben divulgar en sus cuentas anuales
relacionadas con las operaciones de refinanciacién y restructuracion.

Esta palitica se ha establecido a nivel Grupo Santander. El Grupo sigue unas definiciones y politicas rigurosas
en este proceso de gestion, de modo que se realice de acuerdo a las mejores practicas y dentro del mas estricto
cumplimiento de tas exigencias regulatorias. En este sentido cuenta con una detallada poiitica corporativa que
hace referencia a aquellas operaciones en las que ef cliente ha presentado, o se prevé gue pueda presentar,
dificultades financieras para atender sus obligaciones de pago en los términos contractuales vigentes y, por
dicho motivo, puede ser aconsejable modificar, cancelar y/o incluso formalizar una nueva operacion.

Dada que ia finalidad del uso de esta operativa es que el cliente continlie haciendo frente a su deuda, el factor
central de analisis es la capacidad de pago. Los principales factores considerados para determinar gue hay un
deteriore en la situacion economica del acreditado y por tanto un posible deterioro en su capacidad de pago son
la falta o frecuentes refrasos en los pagos v la reduccién de los niveles de ingresos. Quedan por tanto fuera del
ambito de esta operativa y politica corporativa aquellas modificaciones de las condiciones de una operacion
consecuencia de 1a relacion comercial habitual con el cliente cuando no concurren dificultades financieras del

acreditado.

El Grupo gestiona de forma diferenciada las operaciones restructuradas / refinanciadas en funcion dei nivel de
deterioro de la situacion financiera del acreditado en el momento de Ia modificacion de las condiciones de las
operaciones. Asi, distingue en su gestion entre aquellas operaciones que, en el momento de su formalizacion,
se encontraban al corriente de pago o que no presentaban impagos con antigiiedad superior a 3 meses, y enlas
que se prevé gue puedan experimentar una eventual reduccidén de su capacidad de pago: y aquelias
operaciones que, en el momenio de su formatizacion, se encontraban clasificadas como riesgo dudoso debido a
atrasos en el pago (superiores a 3 meses) u ofras situaciones.

Esta operativa se restringe, con criterios rigurosos y selectivos, &

« Operaciones viables, que en origen no tienen deterioro muy severo,

»  [En las gue concurre voluntad de pago del cliente;

«  Que mejoran la posicion del Grupo en términos de pérdida esperada;

« Y en las que no desincentiva el esfuerzo adicional por parte del cliente.

En clientes estandarizados, se apiican los principios generales seflalados a continuacién, atendiendo de manera
puntual a circunstancias excepcionales:
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Friesgo del cliente en su conjunto.

+ Seevdlla

»  No se incrementa el riesgo con el cliente.

=  Se evalian todas las altemnativas y sus impactos, asegurando que los resultados de la misma superan
a los gue previsiblemente se obtendrian en casc de no realizarka.

s Se presta especial atencidn a las garantias y la posible evolucion futura de su valor.

»  Su uso es restringido, primandose los esfuerzos adicionales por parte del cliente y evitando actuaciones
que solo posterguen el problema.

« [l seguimiento de estas operaciones se realiza de manera especial, manteniéndose asi hasta la
extincion fotat de la deuda.

En el caso de clientes canterizados, dichos principios son utilizados como elementc de referencia, pero resulia
de especiat relevancia el analisis individualizado de cada caso.

El Grupo, cuenta con mecanismos de gestitn y control de esia operativa que permiten la gestion de forma
diferenciada al resto de las operaciones, enfre los que se incluyen el seguimiento de os procesos de:

+ Planificacion y presupuestacion, mediante ia elaboracion de los correspondientes planes de negocic,
prondsticos y limites a las magnitudes mas relevantes.

* Seguimiento de la evolucion de la cartera, evaluando el grado de cumpiimienio de los pronosticos
elaborados en la fase de planificacion.

En caso de producirse incumplimientos repetidos tras la formalizacion de la modificacion contractual que
determinen ka clasificacion como rigsgo dudoso, la dotacién de provisiones se recalcula desde la fecha del
importe vencido e impagade mas antiguo de la operacidn original.

Riesgo de mercado

Este riesgo proviene de la variacion de los factores de riesgo —tipo de interés, lipo de cambio, renla variable y
volatiidad de éstos- asi como del riesgo de solvencia y de liquidez de los distintas productes y mercados en los
que opera el Grupe Santander.

Dada fa operativa de la Sociedad su exposicion a riesgos de mercado no es significativa.
Riesgo de liquidez

En relacion con la gestion de resgo de figuidez, fa Direccidn de fa Sociedad satisface sus necesidades de
inversion con ef mantenimiento de depoésitos renovables facilitados por el Grupo Santander, para asegurar que
dispondrd en todo momento de la suficiente liquidez para cumplir con sus compromisos de pago, en sus
respectivas fechas de vencimiento, y darle capacidad para su crecimiento de balance.

Los Administradores consideran que estas medidas ofrecen un marco de actuacion adecuado para gue las
operaciones se puedan desarrollar normalmente durante el ejercicio 2015 sin que se ponga de manifiesto ningin
problema de liquidez ¢ de rentabilidad para fa entidad.

Riesgo de interés

Ei riesgo de valor razonable de tipo de interés es el riesgo en e que incurre la Sociedad al tener en su activo y
pasivo determinados instrumentos financieros que devengan interés fijo o revisable en el tiempo, cuyo valor
razenabte puede variar debido a la variacion de los tipos de interés de mercado. En el caso de ias operaciones
con tipo de interés variable, el riesgo al que esta sometido la Sociedad se produce en ios periodos de recalculo

de los tipos de interés.

Teniendo en cuenta la naluraleza de las operaciones realizadas y el volumen de aquellos activos y pasivos
financieros remunerados a tipo fiio, la exposicion de la Sociedad al riesgo de tipo de interés no es significativa.
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Riesgo ope}i

Los sistemas de contro! de riesgo operativo de la Sociedad son desarrolladoes por el Area de Gontrol de Riesgo
Qperacional de Grupo Santander.

Concentracion de riesgos

Al estar la Sociedad integrada en el Grupo Santander, no le es de aplicacion el timite de concentracion de
riesgos segln se define en la Circular 3/2008 del Banco de Espafa. En la Noia 27 de ta memoria adjunta se
muestra la distribucién del valor en libros de los activos financieros mas significativos de la Sociedad al 31 de
diciembre de 2015, desglosados atendiendo al area geografica de actuacion y segmento de actividad,
contraparte y finalidad de {a financiacién concedida.

Hechos posteriores al cierre

No existen, a la fecha de etaboracion de este informe, hechos significativos que afecten a las cuentas anuales
del 2015,

Evelucion previsible de 1a sociedad

En un entorno de cambio de tendencia y lenta recuperacion de la actividad econdmica en el pais, para
Santander Factoring y Confirming el ejercicio 2016 vendrda marcado por la normalizacion de las cifras de
actividad e inicio de la senda del crecimiento, con el objetivo de seguir manteniendo ef liderazgo en ef sector

Actividades en materia de Investigacién y Desarrollo

La sociedad no ha realizado inversiones en lo referente a Investigacion y Desarrollo.
Acciones propias

La sociedad no posee, ni ha realizado adquisiciones de acciones propias durante el 2015.

Informacién sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicién adicional tercera.
“Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio -

La Disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julic establece el deber de informacion a ias
sociedades mercantiles de incluir de forma expresa en la memoria de sus cuentas anuales st pericde medio de
pago a proveedores y que el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas (“iICAC™), mediante resolucion,
indicara las adaptaciones que resullen necesarias.

La resolucien del ICAC de 29 de enerc de 2016, sabre Ia informacion a incorporar en la memoria de las cuentas
anuales en relacidn con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales, que ha sido
publicada en el Boletin Oficial del Estado el pasado 4 de febrerc de 2016, desarrolla, entre ofrcs aspectos, fa
metodologia que debe aplicarse para el calculo det periotdo medio de pago a proveedores. En aplicacion de lo
dispuesio en la Disposicion Adicional Unica de dicha resolucion, no se presenta informacion comparativa del
eiarcicio 2014 correspondiente a este nuevo deber de informacion.
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A efectos de la adecuada comprension de la informacion contenida en esta Nota y de acuerdo con jo dispuesto
en ta normativa aplicable, se entienden por “proveedores”, exclusivamente, aquelios suminisiradores de bienes y
servicios a ia Sociedad cuyo gasio se encuentra conlabilizado, principaimente, en la rapbrica "Gastos de
administracién ~ Otros gastos generales de Administracion” de fa cuenta de pérdidas y ganancias, no
incluyéndose en esta Nota, por tanto, informacion sobre pagos en operaciones financieras que constituyen el
objeto y la principat actividad de Ja Sociedad o a proveedores de inmovilizado, que en su <aso, puedan existir,
ios cuales se han realizado en todo caso, de acuerdo a los plazos establecides en los correspondientes
contratos y en la legislacion vigente.

Adicionalmente, sefialar que, en aplicacion de fo dispuesto en la mencionada resalucion del ICAC se han tenido
en cuenta solo operaciones por bienes o servicios recibidos devengados desde fa entrada en vigor de 1a Ley
31/2014 y que, dada la naturaleza de los servicios que recibe la Sociedad, se ha considerado como “dias de
pago’ a efectos de la efaboracion de esta informacién, el periodo transcurrido entre ia fecha de recepcion de las
facluras {que no presenta diferencias relevantes respecto a las correspondientes fechas de las facturas} y ta

fecha de pago.

Se presenta a continuacion para el ejercicio 2015 ia informacion requerida en el formato establecide por ia
resotucién del “ICAC™

Ejercicio 2015
Dias
Periodo medic de pagoe a proveedores 14
Ratio de operaciones pagadas L4
Rasio de eperaciones pendientes de pago t0

Importe {Miles de Euros}

Total pagas realizados 10,172
Total pagos pendientes 166

Si bien, de acuerdo a la Ley 3/2014, de 29 de diciembre, el plazo maximo de pago a proveedores es de 60 dias,
la Ley 112013, de 26 de julio, establecit el piazo méximo de pago en 30 dias, amptiable, por pacto entre las
partes, a un maximo de 60 dias.

£l periodo medio y las ratios de operaciones pagadas y pendientes de pago gue se incluyen en la tabla anterior
se han calculado de acuerdo con las definiciones y fa metodologia definida en la Resolucion de 29 de enero de
2018 del "|ICAL" anteriormente mencicnada, sin peruicio de lo cual, debido a lo reciente de la publicacion de
esta Resoiucion y el escaso tiempo, por tanto, del que han dispuesto las entidades para su glaboracion, los
procescs, fuentes de informacién y procedimientos que ha aplicado ia Scciedad & efecios de su gtaboracion
seran objeto de revision a lo largo det préxime gjercicio.
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FACTORING Y CONFIRMING

ANEXO

tas Cuentas Anuales de SANTANDER FACTORING Y CONFIRMING S.A, Establecimiento
Financiero de Credito, correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de
2015, comprensivas de Balance, Cuenta de Pérdidas y Ganancias, el Estado de Cambios en el
Patrimonio Neto, el Estado de Flujo de Efectivo y la Memoria, y el Informe de Gestién del
ejercicio 2015, se componen de 79 hojas de papel timbrado, impresas por una cara,
referenciadas con la numeracidon OL8195789 a OL8195868, ambas inclusive habiendo
estampado sus firmas los miembros del Cansejo de Administracion en la hoja de papel blanco
que precede a este Anexo

Madrid, a 31 de Marzo de 2016

D. Jesus Blanco Negredo

Secretario del Consejo de Administracion

Santander Factoring y Confirming, 5.A, E.F.C.
Ciudad Grupo Santander
Avda, Cantabria, s/ - Edif. Pinar {1E), Planta |, Sector | - 28660 Boadilla del Monte - Madrid



Diligencia que levanta el Secretario del Consejo de Administracion de SANTANDER FACTORING Y CONFIRMING
S.A., E.F.C. Don JesUs Blance Negredo, para hacer constar que los miembros del Consejo de Administracion, con
vistas a su verificacion por los auditores y posterior aprobacidn por la Junta General de Accionistas, han procedido a
suscribir las presentes Cuentas Anuales comespondientes al ejercicio terminade el 31 de diciembre de 2015,
comprensivas del Balance, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, el Estado de Cambios en el Patimonio Neto, el Estado
de Flujos de Efectivo y la Memoria, vy el Informe de Gestion del ejercicio 2015, impresas por una cara y cuya
numeracion se detalla en el anexo adjunto. Asimismo, declaran expresamente que hasta donde alcanza su
conocimiento, tas Cuentas Anuales elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables muestran la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de Santander Factoring y Confirming S.A., E.F.C. al 31 de
diciembre de 2015, asi como de los resultados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo correspondientes al
ejercicio anual terminado en dicha fecha, y que el Informe de Gestién incluye un andiisis fiel de la evolucion y los
resultados empresariales y de la posicién de Santander Factoring y Confirming S.A., E.F.C. junto con la descripcion de
los principales riesgos e incertidumbres a los que se enfrenta. Firman todos y cada uno de los sefiores Consejeros,
cuyos nombres y apellidos junto con su firma constan a continuacion, de lo gue doy fe.

Madrid, a 31 de marzo de 2016

EL SECRETARIO DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION

Fdo Jesu;s Blanco Negredo

EL PRESIDENTE

R

N f

Fdo. Francnﬁ‘sﬂfcﬁ?x\?rez-i\nansilta Fiores

Q\”\M\f\ﬁ’/ | \n

ief rigu opez
Fdo. Juan Manue! Vallelado Rodriguez ——

et it




